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مجید تخت روانچی، مسئول تیم مذاکره کننده ایران با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا دیدار و گفت وگو کرد و هر دو طرف نظرات صریح خود را بیان کردند

نبرد در حلب
گروه تروریستی تحریرالشام با حمایت ترکیه

نبرد جدیدی را علیه دولت سوریه آغاز کرده است

3
افق

سرمقاله

بالاخــره آتش بس 60  روزه بین لبنان و اســرائیل برقرار شــد که 
ایران نیز از آن استقبال کرد. موضوع آتش بس، امر بسیار مثبت و 
تعیین کننده ای است و باید به دلایل وقوع آن پرداخت و البته متوجه 
تبعات آن نیز باشیم. این درحالی است که اسرائیل به طور جد در 
مقابل تقاضاهای بسیار، هنوز حاضر نشده است آتش بس در غزه 
را بپذیرد. آتش بس در غزه نیز بسیار حائز اهمیت است و اگر این 
اتفاق نیز رخ دهد، اهمیت بسیار زیادی خواهد داشت. زیرا دیگر 
نقطه سالمی در غزه باقی  نمانده است. اگر هدف اسرائیل، ویرانی 
کامــل غزه بوده که این اتفاق افتاده اســت. اگرچه حماس بیش 
از 100 نفر گروگان  اســرائیلی دارد و آزادی گروگان ها هم خواست 
جمعیت زیادی از مردم ساکن در ســرزمین های اشغالی است. 
درخصوص غزه دیدیم که به  رغم فشارهای سنگین و حتی صدور 
حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت توسط دادگاه بین المللی لاهه، 
با این حال مقامات اسرائیل زیر بار آتش بس در غزه نرفته اند. اما 
اینکه در لبنان چه شــد که اســرائیل به آتش بس تن داد، موضوع 
بسیار حائز اهمیتی است و دلیل مشخص آن این است که بعد از 
لطمات بسیار ســنگینی که اسرائیلی ها به حزب الله چه از لحاظ 
مجروح کردن فرماندهان حزب الله در داستان پیجرها و شهادت 
آقای حســن  نصرالله و در ادامه آن شــهادت آقای صفی الدین و 
جمعی از فرماندهــان حزب الله؛ همچنین به رغــم بمباران های 
وحشیانه و بسیار ســنگینی که در بیروت و جنوب انجام دادند، 
اتفــاق مهمی در صحنه لبنان افتاد و آن ایــن بود که هیچ یک از 
این فشــارها و ضرباتی که متوجه لبنان و حزب الله بود، نتوانست 
قــدرت مقابله به مثل حزب الله را از بین ببــرد. حزب الله آنها را 
زمین گیر کرد و جلوی پیشروی زمینی اسرائیل را گرفت. نهایتاً نیز 
حزب الله با حمله های متقابل و مناســبی که به شهرهای شمالی 
 و حتی تل آویو داشــت، اسرائیل را وادار به پذیرش آتش بس کرد.
امروز بر همگان مشــخص است اســرائیل نه تنها سازمان ملل و 
قدرت های غربی را بلکه حتی کشورهای عربی و جامعه عرب را 
نیز به رسمیت نمی شناسد و اهمیتی به حرف و نظر آنها نمی دهد. 
نتانیاهو فقط قــدرت را می فهمد و در واقع مردانگی حزب الله و 
یاران حســن  نصرالله در لبنان و مقابله به مثلی که آنها داشتند و 
حملات اســرائیل را پاسخ دادند، اسرائیل را وادار به عقب نشینی 
و پذیــرش قطعنامه کرد بنابراین به نظــر من تنها امری که باعث 
قطعنامه شــد، قدرت حزب الله بود. آن طور که همگان شــاهد 
بودیم، بعــد از جنــگ 33  روزه اتفاقات به گونــه ای پیش رفت 
که در نهایــت آتش بس موقت به آتش بس دائمی تبدیل شــد. 
بنابراین حتماً اســرائیل به همان دلایلی که آتش بس را پذیرفت 
به همــان دلایل نیز برای حفظ آتش بس تلاش خواهد کرد. در 
واقع اسرائیل موفق نشد همه پایگاه های پهپادی یا پایگاه های 
موشــکی حزب الله را از بین ببرد و نهاتیــاً پذیرفت که قدرت 
حزب اللــه می تواند بــرای او خطر ایجاد  کنــد. به همین دلیل 
اســرائیل از این پــس آتش بس را به هم نخواهــد زد. از همین 
زاویه تاکید دارم که برقراری آتش بس، ربطی به ماهیت اسرائیل 
نــدارد  بلکه به قدرت حزب الله مربوط اســت. درســی که از 
این ماجرا می گیریم این اســت که اگر قرار اســت با اسرائیل و 
تمامیت خواهی و نیز تجاوز و زیرپا گذاشــتن حقوق انسان ها 
و حقوق مردم مقابله شــود تنها ابزارش، قدرت است. قدرت 
درمقابل قدرت، اساس قضیه است و این تئوری به ما می گوید 
که نباید قدرت خودمان را تضعیف کنیم. هرچند ســهم لبنان 
دارای پیچیدگی های خودش است اما حزب الله بعد از مقابله با 
اسرائیل توانست، جامعه لبنان  و حتی افکار عمومی جهانی را 
تحت  تاثیر قرار دهد؛ یعنی محبوبیت حزب الله و مرحوم شهید 
حسن  نصرالله به اوج خود رسید و این نتیجه مقاومت حزب الله 
در بیرون کردن اسرائیلی ها از خاک لبنان است. حزب الله باید 
مجدداً در مسیر بازسازی اجتماعی و سیاسی خود قرار گیرد. 
امیدوارم که  رزمندگان حزب الله ضمن حفظ توان و بازســازی 
خودشــان به افکار عمومی و صاحبان سایر نحله های فکری و 
مذهبی نیز توجه جدی  داشــته باشــند. حزب اللهی که مدافع 

لبنان است باید به جایگاه گذشته خودش برگردد.

قدرت مقاب قدرتل
حزب الله مدافع همیشگی لبنان است

و باید به جایگاه گذشته خود بازگردد
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ایران

رایزنی در قم
دیدار عراقچی با علما و مراجع 

7
کوچه

ظفرقندی غافلگیرانه  خبر 
ارز ترجیحی دارو حذف می شود!

5
تماشا

ویرانگری خود 
درباره فیلم ماده

گــروه بین الملل:  براســاس اعلام قبلــی و برنامه ریزی های انجام 
شده، گفت وگوهای هیات ایرانی به سرپرستی مجید تخت روانچی، 
معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان با نمایندگان انگلیس، فرانسه 
و آلمان )تروئیکای اروپایی( جمعه در ژنو )ســوئیس( برگزار شد. 
در این راســتا، )پنج شــنبه( انریکه مورا، معاون مســئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با دو دیپلمات ارشــد کشورمان، یعنی مجید 
تخت روانچی و کاظــم غریب آبادی، معاون حقوقــی و بین الملل 
وزیر خارجه کشــورمان دیــدار و رایزنی کرد. او پــس از این دیدار 
)بامداد جمعه( در حســاب کاربری  خود در شــبکه ایکس نوشت: 
»بــا معاونان وزیــر خارجه ایــران، تخت روانچــی و غریب آبادی 
گفت وگوی صریحی درخصوص حمایت نظامی ایران از روسیه که 
باید متوقف شود، مساله هسته ای که به راه حل دیپلماتیک نیاز دارد، 
تنش های منطقه ای که جلوگیری از تشــدید بیشتر آن از سوی همه 
طرف ها مهم اســت و حقوق  بشر داشتم«. به عبارتی، گویاتر دیدار 
دیپلمات های ارشد کشــورمان را با استناد به سخنان مورا می توانیم 

حول 4 محور ازجمله پرونده هســته ای و فعالیت  های مرتبط با آن، 
تحولات منطقه ای، مســائل مربوط به حقوق بشر همچنین پرونده 
اوکراین که اروپایی ها مدعی هســتند ایران در این منازعه به روسیه 
کمک تســلیحاتی انجام داده، دسته بندی کرد.  در این راستا، کاظم 
غریب آبادی در صفحــه خود در ایکس اعلام کــرد که »با انریکه 
مــورا گفت وگوی صریحی در مورد طیفــی از موضوعات همچنین 
چشــم انداز مذاکرات هسته ای و رفع تحریم در پرتو تحولات جدید 
داشتیم. به مورا گفته شد، اتحادیه اروپا باید دست از رفتار خودبینانه 
و غیرمســئولانه خود در قبال موضوعات و چالش های این قاره و 
مسائل بین المللی بردارد«. غریب آبادی تصریح کرد که »اروپا نباید 
مشکلات و اشتباهات خودش ازجمله در رابطه با منازعه اوکراین را 

با درگیر کردن دیگران فرافکنی کند. اروپا با رفتار همدســتانه ای که 
به  ویژه سه کشور مهم آن در قبال نسل کشی در غزه داشته اند اکنون 
هیچ جایگاه اخلاقی برای نصیحت  کــردن دیگران در مورد حقوق 
بشــر ندارد«. معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
کشورمان خاطرنشــان کرد که »اروپا در موضوع هسته ای ایران نیز 
به دلیل عدم برخورداری از روحیه مسئولیت پذیری و اعتمادبه نفس 
لازم، مدت هاســت از بازیگری تاثیرگذار فاصله گرفته است. اروپا 
نیازمند خودبازیابی است«. به موازات این اظهارات باید توجه داشت 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که 
برای شــرکت در دهمین اجلاس مجمــع جهانی ائتلاف تمدن های 
ملل متحد به پرتغال ســفر کرده بود در جمع خبرنگاران با اشاره به 
دیدار مذاکره کنندگان ایرانی و اروپایی در ژنو گفت که این نشست در 
حقیقت یک جلسه توفان فکری است تا ببینیم آیا واقعاً راهی برای 

خروج از وضعیت فعلی وجود دارد یا خیر.
   ادامه در صفحه 3

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم  شماره 021848
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  10 آذر 1403 میهن

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: وی در حکمی ضمن انتصاب 
آقایان حسین دهقانی سانیچ و فریبرز عباسی به  عنوان اعضای 
شــورای  عالی آب گفت که انتظار دارد با اتــکال به خداوند 
متعال و در چارچوب قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز، 
سیاست های کلی مصوب مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 
برنامه هفتم پیشرفت و رعایت منشور اخلاقی کارگزاران دولت 

چهاردهم، مجدانه بکوشید.

صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام: 
جمهوری اسلامی حتماً به رفتار ناصحیح و سخیف تروئیکای 
اروپایی و آمریکا پاســخ خواهــد داد و در این مســیر هم با 
اقتدار عمل خواهد کرد و از کســی هم خوف نخواهد داشت. 
بازرسان آژانس انرژی هسته ای دائماً درحال رصد فعالیت های 
ایران هســتند، این چنین مورد تحکم قــرار می گیرد اما رژیم 

صهیونیستی با داشتن بمب های اتمی آزاد است.

رفتار دوگانه آژانسدو انتصاب جدید پزشکیان
صادق خرازی، موســس حزب نــدای ایرانیان: آقای خاتمی 
عزیز جهان بینی داشــت و هر روز علیه خودش و کشــورش 
قطعنامه صادر نمی کرد؛ او تهدید و بحران را می شــناخت اما 
بعدش با شــعارهای وارداتی از جانب یهود و صهیونیســم و 
گاه بر این سرزمین  مخالفان توسعه ملت، دولتی احساسی و ناآ
سایه افکند و سیاست خارجی ایران به حضیض رفت و ایران 

با   کشورهای همسایه خود مشکل پیدا کرد.    

جهان بینی خاتمی

رهنمود

آیت الله خامنــه ای در این دیدار، اصفهان را در همه 
نشانه های تمدنی ازجمله علم، صنعت، هنر، معماری، 
عالِم پروری و سلحشوری، پیشــگام خواندند و تاکید 
کردند: اصفهان نشــان می دهد جریان تدین و تشــرع 
با جریان علم و صنعــت و فرهنگ و تمدن درهم تنیده 

است و این دو جریان با یکدیگر منافاتی ندارند.
رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار با اشاره به سابقه 
تمدنــی اصفهان در بخش های مختلــف، افزودند: در 
حــوادث انقلاب و دفــاع مقدس، امتیــاز فداکاری و 
جهاد در راه خدا نیز به امتیازات اصفهان افزوده شــد؛ 
به گونه ای که این استان بیشــترین شهدای کشور را به 
نســبت جمعیت خود در راه اسلام و اســتقلال کشور 

تقدیم کرد.
ایشان استمرار روحیه جهاد و شهادت و تبلور آن در 
شــخصیت های مختلف از نسل های گوناگون را نشانه 
نهادینه شدن روحیه فداکاری و استمرار سلسله نورانی 
شهادت در اصفهان دانستند و خاطرنشان کردند: نسل 
جوان امروز نیازمند شــناخت این شناسنامه برجسته 

اصفهان است.
رهبر انقلاب، فهرست بلند علمای بزرگ اصفهان را 
نشانه ای از عظمت دین داری مردم اصفهان خواندند و 
افزودند: برجستگی عنصر دین در اصفهان، نشان دهنده 
در هم تنیدگی جریان تدین و تشــرع با علم و صنعت و 
فرهنــگ در تاریخ و تمدن ایرانی و گویای این واقعیت 
اســت که تلاش برخی افراد برای تفکیک علم از دین 

در فرهنگ و تمدن ایران، کاری غلط و بیهوده است.
آیت الله خامنه ای فعالیت جوانان مومن و با استعداد 
ایران در پیشرفته ترین مراکز علمی کشور را نشان دهنده 
اســتمرار آمیختگی علم و دین در تمدن ایرانی دانستند 
و گفتند: تلاش ملت و جانفشــانی جوانــان تا امروز 
مایه قــوام و دوام جمهوری اسلامی بوده و در آینده نیز 

این چنین خواهد بود.
ایشــان بــا تاکیــد بــر اینکــه در صــورت فقدان 
فداکاری های جوانان، ادامه حیات جمهوری اسلامی 
با حفظ اصول و مبانی آن ممکن نبود، افزودند: کسانی 
که یاد شهیدان و مجاهدان راه خدا را گرامی و زنده نگه 

می دارند، خود مجاهد فی سبیل الله هستند.
ایشــان دســت اندرکاران برگزاری کنگره شــهدای 
اصفهــان را به تولید آثار فرهنگــی و هنری با کیفیت و 
اثربخش همچنین اثرســنجی میزان تاثیر این تولیدات 
بر مخاطبان آنها ســفارش کردند و با اشاره به ظرفیت 
بازی های رایانه ای به  عنوان یکی از ابزارهای انتقال پیام 
گفتنــد: واحدها و بخش های نظامی هر یک می توانند 
با تمرکز بــر بازی های رایانه ای، حــوادث دوران دفاع 
مقدس را بــه صورت بازی های رایانــه ای تولید کنند، 
همانگونــه که برخی کشــورها برای القای احســاس 
قدرت و توانایی نظامی بــه ذهن جوانان و نوجوانان از 

این شیوه استفاده می کنند.
رهبر انقلاب همچنین با تاکید بر روایت رویدادهای 
دفاع مقدس از طریق داســتان های کوتــاه، گفتند: با 
روایت هنرمندانه و هوشمندانه حوادث بزرگ گذشته، 
زمینــه برای حل مشــکلات و پیشــرفت کارها ایجاد 

می شود.

گروه سیاسی: روز گذشــته عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
دولــت چهاردهم در ســفری یک روزه به قم رفــت و با آیت الله 
عبدالله جوادی آملی و آیات ناصر مکارم شیرازی، جعفر سبحانی 
و حسین نوری همدانی از دیگر مراجع تقلید دیدار کرد. عراقچی 
در ایــن دیدارها درخصوص آخرین تحــولات و اقدامات انجام 
شــده در حوزه دیپلماسی و سیاســت خارجی و اوضاع لبنان و 
غزه و مذاکرات با ســه کشــور اروپایی با آیات حوزه علمیه قم 
گفت وگــو کرد و ضمن آشــنایی از نزدیک بــا نقطه نظرات آنان 
درخصوص مسائل مختلف، خاطرنشان کرد: پذیرش آتش بس 
از سوی اســرائیل به دلیل شکست و تلفات ســنگینی بوده که 
حزب الله لبنان وارد آورد و به هیچ وجه نمی توان به رژیم غاصب 
اسرائیل اعتماد کرد. زیارت حرم مطهر حضرت معصومه )س( 
و دیدار با آیت الله علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور 
و نیز شرکت در نشست جامعه مدرسین حوزه علمیه قم از دیگر 

برنامه های او در این سفر بود.
عراقچی نخســتین دیدارش با آیت الله عبدالله جوادی آملی 
بــود. در این دیدار عباس عراقچی ضمن ارائه گزارشــی با بیان 
اینکه ما به مردم و استعدادهای عظیم علمی آنها متکی هستیم، 
گفــت: هرچند در دنیا قدرت نظامــی و اقتصادی جای خود را 
دارد اما دنیا، دنیای ایده ها و ابتکارات است و ما سعی می کنیم از 
اســتعدادها و امکانات خوبی که در ایران در دست داریم به نحو 

احسن استفاده کنیم. 
همچنیــن آیت اللــه جوادی آملی نیــز در این دیــدار با دکتر 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه با بیان اینکه هیچ هدفی 
وســیله را توجیه نمی کند، اظهار کرد: یک بیان نورانی حضرت 
سیدالشــهدا دارد که فرمود هیچ کســی ممکن نیست با گناه به 
مقصد برســد. این منطق، منطق باطلی است که هدف، وسیله 
را توجیه می کند؛ اگر کسی خواست به مقصد برسد، از راه باطل 

نمی شود به مقصد رسید. این کلام، یک کلام جهانی است.
 به گفته وی، ما هرجا آســیب دیدیم بــه خاطر این بود که یا 
بی راهه رفتیم یا راه دیگران را بستیم، این کشور بالاتر از نفت و گاز 
و منابع عظیم خدادادی خود، مردمی بزرگ دارد که باید قدر آنها 
را بدانیم. آیت الله جوادی آملی گفت: ما مردم ایران مردمی بزرگ 
و بزرگ زاده ایم، ما نه یعنی حوزویان، ما نه یعنی دانشــگاهیان، 
ما یعنی مردم ایران؛ شــما اگر سرتاسر آمریکا را بگردید یک اثر 
باستانی در آن نمی بینید اما هر کجای ایران قدم بگذارید، اثری از 
آثار هنری و باستانی در آن می بینید. با مردم ایران نباید کوچکی 
کرد، نباید بی اخلاقی و بدرفتاری کرد. کشــور با این عظمت را 
باید با بزرگواری اداره کنیم، مکتب زنده اســت و باید به دیگران 
منتقل شــود؛ مردم نیز می دانند که باید به قانون کشــور احترام 
گذاشــت لذا اگر ببینند که در کشور نجومی و اختلاسی نیست، 

آنها نیز به قانون احترام می گذارند.  
 این مرجع تقلیــد در توصیه ای به وزارت خارجه بیان کرد: 
شــما باید این قدرت را داشته باشــید که جهانی فکر کنید و 
جهانــی هم عمل کنید. در تاریخ بدتــر از اعراب جاهلیت ما 
نداشتیم اما همین پیامبر گرامی اسلام وقتی با این بت پرست ها 
و مشرکین پیمانی را بستند، نقض عهد نکردند؛ فَمَا استَقاموا 
لَکم فَاستَقیموا لَهُم، تا وقتی بر پیمان و عهد خود مانده اند، شما 
نیز بر پیمان وعهد خود بمانید، تا تیری به ســمت شما نزدند، 
دست به اسلحه نبرید، اگر با کفار هم عهد بستید، پای امضای 
خود بایســتید، این حرف ها، حرف های جهانی اســت. وی 
تصریح کرد: وقتی به مولا امیرالمومنین گفتند که شما فرمانده 
لشکر هســتید و باید اسب تندرو داشته باشید، فرمود: که من 
نیازی به اســب تندرو ندارم چــون من نه از صحنه جنگ فرار 
می کنم که نیاز به آن داشــته باشــم و نه اگر کسی از دست من 

فرار کرد، او را تعقیب می کنم؛ ما با داشــتن چنین مکتبی نباید 
بی راهه برویم یا راه کسی را ببندیم.

 Wباید با جهان ارتباط داشته باشیم
در ادامــه دیدارهای وزیر امور خارجــه، عراقچی با آیت الله 
نوری همدانی دیدار کرد. این مرجــع تقلید تاکید کرد: ارتباط با 
کشورهای همســایه و منطقه را تقویت کنید و با در نظر گرفتن 
مصالح و منافع کشور با دنیا ارتباط داشته باشیم، البته بد عهدی 
آمریکا و اروپــا را فراموش نکنیم. امروز تقویت محور مقاومت 
لازم و ضروری است و با توجه به سابقه اسرائیل نباید به آتش بس 

اسرائیل اعتماد کرد.
وی تصریح کرد: با توجه به وحشــی گری اســرائیل نباید به 
آتش بس اســرائیل دلخوش باشیم. اسرائیل یک رژیم نامشروع 
اســت و از هیچ جنایتــی دریغ نمی کند، امروز تقویت ســوریه 
در مقابــل تکفیری هــا باید بســیار مورد توجه باشــد. آیت الله 
نوری همدانی، ارتباط ســازنده با کشــورهای همسایه و منطقه 
براســاس حفظ منافع ملی و عــزت ایران اسلامــی را یکی از 
اولویت های مهم برشــمرده و افزود: شــما باید برای ارتباط و 
هماهنگی با کشــورهای منطقه و همسایه تلاش بیشتری داشته 
باشــید و این ارتباط موجود گسترده تر شود و با دنیا نیز با در نظر 
گرفتن منافع ملی و عزت کشور و در نظر داشتن مصلحت ارتباط 
داشته باشید، اما به این نکته توجه کنیم که آمریکا و چند کشور 
اروپایی همیشــه بدعهدی کرده اند به خصوص آمریکا طی این 
چند سال همیشه به ما ضربه زده و همیشه هم به فکر نقشه جدید 

علیه ایران است.
گفتنی است در این دیدار عراقچی با اشاره به وضعیت موجود 
گزارشــی از فعالیت ها و عملکــرد وزارت امور خارجه پرداخت 
و خاطرنشــان کرد: پذیرش آتش بس از ســوی اسرائیل به دلیل 
شکست و تلفات سنگینی بوده که حزب الله لبنان وارد آورد و به 

هیچ وجه نمی توان به رژیم غاصب اسرائیل اعتماد کرد.

 Wبا آمریکا و غرب باید براساس سوءظن عمل کرد
 عباس عراقچی همچنین با آیت الله ناصر مکارم شیرازی از 
مراجع تقلید نیز دیدار و گفت وگو کرد. آیت الله مکارم شیرازی 
در دیــدار وزیر امور خارجه کشــورمان با اشــاره به ســابقه 
عهدشــکنی های آمریکا و غرب در مسائل مختلف جهانی و 
نیز ارتباط با ایران، تاکید کرد که با آمریکا و غرب باید براساس 
سوءظن و عدم اعتماد عمل کرد. وی مقاومت حزب الله لبنان 
را سرچشــمه پیروزی بر اسرائیل دانســت و اظهار کرد: آنچه 
سبب آتش بس میان اســرائیل و لبنان شد، مقاومت حزب الله 

بود و ان شــاالله با مقاومت گروه های مبارز فلســطینی شاهد 
شکست اســرائیل و آتش بس در غزه باشیم. البته نمی توان به 
اســرائیل اطمینان کرد و ما ضمن اظهار خوش وقتی نسبت به 
برقراری آتش بس باید احتیاط های لازم در مورد اسرائیل را هم 

داشته باشیم.
این مرجع تقلید بــر جبران تلفات و خرابی های گســترده 
حملات اســرائیل به غزه و لبنان تاکید و خاطرنشــان کرد: با 
برقراری آتش بس باید نسبت به تســکین قلوب خانواده های 
داغدار همچنین بازســازی و جبران ضایعات، اقدام مناســب 
انجام شــود. آیت الله مکارم شیرازی به خســارت ها و تلفات 
ارتش اســرائیل هم اشــاره کرده و افزود: این درسی محسوب 
می شــود که بدانند حملات آنها بدون پاسخ نمی ماند. وی بر 
حمایت قاطع از مقاومت مردم سوریه در مقابل حملات اخیر 
به شهر حلب تاکید کرد و افزود: اسرائیل ممکن است با ایجاد 
آتش بس در لبنان در پی کشــاندن جبهه جنگ به سوریه باشد 
بنابراین باید تدبیر اساسی درباره سوریه اندیشید و از مقاومت و 

نیروهای سوری قاطعانه حمایت کرد.
وی با اشــاره به حکــم دیوان کیفــری بین المللــی مبنی بر 
دستگیری نتانیاهو)به عنوان جنایتکار جنگی( اظهار کرد: بیش از 
100 کشور اظهار کردند که در صورت ورود نتانیاهو به کشورشان، 
او را دســتگیر کرده و تحویل دادگاه بین المللــی خواهند داد اما 
آمریکا تصریح می کند که به این حکم عمل نمی کند و باز دست 
از حمایت از ســران اســرائیل برنمی دارد و این نشان می دهد که 

اسرائیل همان آمریکاست و آمریکا همان اسرائیل.
آیت اللــه مکارم شــیرازی در ادامــه به آغــاز مذاکرات با 
کشــورهای اروپایی اشــاره کرد و یادآور شــد: در مذاکرات 
به خصوص مذاکرات بین المللی طرفی پیروز اســت که محکم 
و قوی ظاهر شود و هرچه استحکام بیشتر باشد، امید پیروزی 
نیز بیشتر است. همچنین باید توجه داشت اینها افرادی مرموز 
هســتند که گاهی با کم وزیاد کردن یک واو، ماهیت قرارداد را 
دگرگون می کنند لذا نباید خوش بینی و حسن ظن به آنها داشته 

باشیم بلکه باید با سوء ظن و عدم اعتماد با آنها برخورد کرد.
آیت الله مکارم شــیرازی در ادامه انتخاب ســفیران را مهم 
گاه، قــوی و کارآمد  دانســت و تصریح کرد: باید ســفیرانی آ
انتخاب شــود و انتخاب آنها براســاس مصالح کشور باشد، 
نــه فعالیت های انتخاباتی. وی در پایــان این دیدار ضمن دعا 
بــرای موفقیت دکتر عراقچــی و مجموعه تحت مدیریت وی 
خاطرنشــان کرد: ان شاالله با درایت و کیاست و روحیه بسیار 
خوبی که دارید، بتوانید در این مسئولیت مهم وظایف خود را به 

خوبی انجام دهید و مشمول الطاف الهی باشید.

سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه با علما و مراجع دیدار کرد

رایزنی در قم

 رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
کنگره بزرگداشت ۲۴ هزار شهید استان اصفهان:

درهم تنیدگی دین 
و نشانه های تمدنی ایران  
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چانه زنی در ژنو

نشریه فرانسوی لوپوئن نوشت: امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه موافقت کرده که حکم بازداشت علیه بنیامین نتانیاهو 
در دیوان کیفری بین المللی را در ازای تضمین نقش فرانسه در 
توافق آتش بس در لبنان اجرا نکند. وزارت خارجه فرانسه بعداً 
با اســتناد به قوانین مصونیت، تایید کرد که پاریس در صورت 
ســفر نتانیاهو، او را دســتگیر نخواهد کرد. عفــو بین الملل 

خواستار اجرای این حکم از سوی فرانسه شد. 

روزنامه وال اســتریت ژورنال گزارش داد: ژائیر بولســونارو، 
رئیس جمهور سابق برزیل که به سازماندهی تلاش برای کودتا 
متهم است، قصد بازگشــت به قدرت را دارد و امیدوار است 
حمایــت دونالد ترامپ را در این خصوص به دســت آورد. او 
گفته ترامپ بازگشته و این نشانه ای است که ما هم باز خواهیم 
گشت. بولسونارو معتقد است که ریاست جمهوری ترامپ بر 

موقعیت راست گرا در آمریکای لاتین تاثیر می گذارد.

ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه گفت که موشــک 
اورشــنیک قدرت مخربی مشــابه سلاح هســته ای دارد و 
بدون داشتن کلاهک هسته ای اثرات مخرب ازجمله آلودگی 
هســته ای را در پی نخواهد داشــت. او افزود: »ما می توانیم 
این نوع موشک را قدرتمندتر کنیم و بدون شک روسیه اجازه 
نخواهد داد کی یف به سلاح هسته ای دست یابد«. پوتین تاکید 

کرد که روسیه آماده گفت وگو با آمریکاست.

تهدید اوکراین، مذاکره با آمریکابولسونارو در انتظار ترامپ نتانیاهو در فرانسه آزاد است

دیدگاه: گزارش خارجی

نبرد در حلب
گروه تروریستی تحریرالشام با حمایت ترکیه

نبرد جدیدی را علیه دولت سوریه آغاز کرده است

از چهارشــنبه هفته گذشته اخباری مبنی بر تقابل تن به تن 
ارتش سوریه با تروریست های تحریرالشام مخابره شد که تا به 
امروز این روند ادامه دارد اما اهمیت این موضوع در آن اســت 
کــه این حملات جدید دقیقاً از زمانی آغاز شــد که آتش بس 
در لبنان به صورت علنی اعلام شــد. بر همین اســاس ارتش 
سوریه مواضع تروریست های گروهک تحریرالشام در جنوب 
ادلب، حومه غربی حلب و غرب حماه را هدف حملات هوایی 
گسترده و حملات موشکی خود قرار داد که خشونت بارترین 

حملات از سال ها پیش به  شمار می آید. 
بر اساس گزارش المیادین، نیروهای ارتش سوریه مواضع 
تروریست های گروهک تحریرالشام در شهرک های »الباره«، 
»دیر ســنبل« و »معربلبیت« واقــع در جنوب ادلب را هدف 
قرار دادند. توپخانه ارتش ســوریه همچنین تروریســت های 
تحریرالشــام را در روســتاهای »المشــیک«، »القرقور« و 
»خربة الناقوس« در منطقه »ســهل الغــاب« واقع در غرب 

»حماه« هدف قرار داده است.
ارتش سوریه و هم پیمانان آن در حملات هوایی و موشکی 
گسترده ای خطوط امدادرسانی به تروریست های تحریرالشام 
و گروه موســوم به »حزب اسلامی ترکســتانی« در دو جبهه 
»دارة عــزة« و »قبتان الجبل« در حومه غربی حلب را هدف 
قرار دادند و در محورهــای متعددی با آنها وارد درگیری های 
خشونت بار شدند. جنگنده های ارتش سوریه همچنین مواضع 
تروریست ها در شرق شــهر »الأتارب« واقع در حومه غربی 
حلــب را نیز هدف قــرار دادند. این درگیری هــا پس از رصد 
تحرکات و تلاش  تروریســت ها توسط ارتش سوریه برای نفوذ 
به یکــی از مراکز آن در محور »قبتان الجبل« در حومه غربی 

حلب آغاز شد.
در همین راستا، گروه های مسلح موسوم به »الفتح  المبین« 
در شمال غربی سوریه )چهارشــنبه( از آغاز عملیات نظامی 
تحت عنوان »عملیات بازدارندگی دشمن« خبر دادند و اعلام 
کردند که این عملیات نظامی با هدف ناکام گذاشتن نقشه های 
نیروهای نظام سوریه از طریق حمله پیشگیرانه و حساب  شده 

به مواضع آن انجام می شود. 
از ســوی دیگر، روزنامه »الوطن« ســوریه نوشت در پی 
حملات جنگنده های روســیه علیه تروریســت ها چندین تن 
زخمی شدند و نیروهای ارتش سوریه با تروریست ها در حومه 
غربی حلب وارد درگیری شدند. به گفته خبرنگار المیادین در 
حلب ارتش ســوریه چهار حمله گسترده از شهرک عندان در 
حومه حلب را ناکام گذاشت و خطوط امدادرسانی به گروه های 
مســلح در حومه حلب و ادلب را هدف قــرار داد. همچنین 
نیروهای ارتش ســوریه، تروریســت ها را مجبور به خروج از 
شــهرک البقوم کردند. به گفته خبرنــگار المیادین گروه های 
مســلح از طریق گذرگاه ها با ترکیه وارد ســوریه می شوند. به 
گفته معاون رئیس مرکز آشتی روسیه در سوریه )حمیمیم( طی 
حملات اخیر ارتش ســوریه علیه گروه تحریرالشام در حومه 

حلب و ادلب 400 تروریست از پای درآمدند. 
در این راســتا، حالا بحث بر سر این است که غائله جدید 
را ترکیه در سوریه به راه انداخته است. روزنامه الشرق الاوسط 
نوشــته اســت: »ترکیه همزمان با آغاز درگیری ها بین ارتش 
ســوریه و تروریســت های تکفیری وابســته به تحریرالشام، 
نیروهای کمکی عظیمی را به محل اســتقرار نظامیان خود در 
حلب و حومه ادلب در شمال غرب سوریه اعزام کرده است«. 
گزارش منابع محلی حاکی از مشــارکت بخشی از نیرو های 
»ارتش ملی ســوریه« در حمله اخیر به حلب است. این گروه 
که پیش تر با نام »ارتش آزاد ســوریه« شــناخته می شد تحت 
حمایت کامل دولت ترکیه قرار دارد و علاوه بر ادلب، بخشی 
از نوار شمال غرب سوریه و مناطق مورد اختلاف با شورشیان 
کرد را کنترل می کند. از سوی دیگر بخشی از نیرو های موسوم 
به »ارتش ملی سوریه« در حمله اخیر به حلب مشارکت دارند. 
این گروه پیش تر تحت عنوان »ارتش آزاد ســوریه« شــناخته 

می شد و مورد حمایت ترکیه است. 
همچنین ارتش سوریه پنج شنبه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد 
که نیروهای ارتش در حومه استان های حلب و ادلب همچنان 
درحال مقابله با حملات گروه های تروریستی النصره )شاخه 

سوری القاعده( و تحت حمایت ترکیه است.

ادامه تیتر یک

 نسبت به این دیدار خوش بین نیستم چراکه مطمئن نیستم، ایران 
با طرف درستی صحبت می کند یا نه.

بــه گــزارش ایرنــا، عراقچی تصریح کــرد: به نظر می رســد 
کشورهای اروپایی به ویژه انگلیس، آلمان و فرانسه سیاست تقابل 

را انتخاب کرده اند.
وزیر امور خارجه کشــورمان ادامــه داد: پس از قطعنامه اخیر 
شــورای حکام ایران تصمیم گرفته اســت، هزاران دستگاه جدید 
و بســیار پیشرفته ســانتریفیوژ را وارد مدار کند. تزریق گاز به این 
ماشین ها شروع شده است. این نتیجه فشار آنهاست. عراقچی با 
اطمینان خاطر نســبت به اینکه ایران همچنان در محدوده معاهده 
منع گسترش سلاح های هســته ای باقی مانده و همچنان به دنبال 
همکاری اســت، بیان کرد کــه »ما درحال حاضــر قصد نداریم 
غنی سازی بیش از 60 درصد را انجام دهیم و این تصمیم ما درحال 
حاضر است. مایلم مجدداً تاکید کنم که ما خط همکاری را برای 

حل شرافتمندانه این مشکل انتخاب کرده ایم«.
رئیس دســتگاه دیپلماســی در بخش دیگــری از گفت وگو با 
خبرنگاران تاکید کرد که »ایران موشــک های بالستیک به روسیه 
نداده اســت. همکاری نظامی تهران با مسکو از قدیم بوده و کاملًا 
مشروع اســت. البته ایران از تمامیت ارضی اوکراین حمایت کرده 

و می کند«.

 Wبه سوی تسلیحات هسته ای
وی به خبرنگاران گفــت که اگر غرب تهدید به اعمال مجدد همه 
تحریم های سازمان ملل متحد را ادامه دهد احتمالًا بحث هسته ای 
در داخل ایران به ســمت در اختیار داشتن تسلیحات )هسته ای( 
گرایش پیدا خواهد کرد. عراقچی در عین حال گفت، ایران پیش تر 
نیز توانایی و دانش ساخت سلاح هسته ای را داشته اما این موضوع 

بخشی از راهبرد امنیتی این کشور را تشکیل نمی دهند. 

 Wهشدار درباره اسنپ بک
وزیر امور خارجه کشــورمان با بیان اینکه تعامل ایران با غرب در 
مورد برنامه هسته ای تضمین شده نیست، گفت: درحال حاضر در 
ایران این بحث وجود دارد که شــاید سیاست اشتباهی بوده است. 
چرا؟ زیرا ثابت کرد ما هر کاری که آنها می خواستند، انجام دادیم و 

وقتی نوبت آنها بود که تحریم ها را لغو کنند، در عمل اتفاقی نیفتاد. 
اگر کشورهای اروپایی در شــورای امنیت سازمان ملل تحریم ها 
را مجــدداً علیه ایران اعمال کننــد، آن  وقت همه در ایران متقاعد 
خواهند شد که بله، این دکترین اشتباه بوده است. عراقچی تصریح 
کرد: اگر این اتفاق بیفتد، فکر می کنم همه متقاعد می شوند که ما 
در مسیر اشتباهی رفته ایم بنابراین باید مسیر را تغییر دهیم. معتقدم 

اگر اسنپ بک اتفاق بیفتد با بحران مواجه می شویم. 

 Wبه مقاومت چیزی را دیکته نکرده ایم
به گزارش ایرنا، عراقچی درباره آتش بس لبنان با این پرسش که چرا 
اســرائیل اکنون آماده آتش بس در لبنان شده است؟ پاسخ داد: زیرا 
آنها )اســرائیل( نتوانستند کار را تمام کنند و نمی توانند کار را تمام 
کنند. بله، حزب الله آسیب دیده است اما بیشتر این آسیب متوجه 
رهبری و فرماندهان ســطح بالای آن است، بدنه و سازمان رزمی 

حزب الله دست نخورده است. 
وی تصریــح کرد: حزب اللــه و دیگران، گروه هــای نیابتی ما 
نیســتند. ما فقط به  عنوان دوســتان خود از آنها حمایت می کنیم 
بنابراین هرگز به آنان یا هیچ گروه مقاومت دیگری در منطقه چیزی 
را دیکتــه نکرده ایم. آنها خودشــان تصمیم می گیرند و خودشــان 
تصمیماتشــان را اجــرا می کننــد. وزیر امور خارجــه جمهوری 
اسلامی ایران گفت: آتش بس با حماس یک شکســت کامل برای 
اســرائیلی ها خواهد بود. آنها به آنجا رفتند تا حماس را نابود کنند 
و اکنون باید با حماس معامله کنند و این بدان معناست که آنها در 
رسیدن به اهداف خود شکست خورده اند. بنابراین آتش بس در غزه 

به یک مساله بسیار پیچیده تبدیل شده است. 

 W مبدأ مذاکرات ژنو چیست؟
اینکه نشســت هیات ایرانی به سرپرســتی مجید تخت روانچی با 
تروئیــکای اروپایی در ژنو و چانه زنی های آن قرار اســت به کدام 
سمت وســو برود و خروجی آن دقیقاً قرار است چه باشد، مستلزم 
صبر اســت و در این خصوص 3 نکته وجود دارد. نخســت آنکه 
این دیدار در ادامه گفت وگوهایی است که مهر ماه امسال به منظور 
ارزیابی شرایط و تبادل نظر درخصوص مجموعه ای از موضوعات 
میان ایران و اروپا )اتحادیه اروپا و ســه کشور اروپایی( در حاشیه 

مجمع عمومی ملل متحد در نیویورک برگزار شــد؛ به گونه ای که 
در آن نشست ها مقرر شــد طرفین در تاریخی که بعداً مورد توافق 
قرار می گیرد، مجدداً ملاقات کنند و در همین چارچوب دور جدید 
گفت وگوهای ایران و اروپــا جمعه 9 آذرماه )29 نوامبر( با حضور 

تخت روانچی و غریب آبادی برگزار شد. 
نکتــه دوم آنکه به موازات این تحول مهــم دیپلماتیک، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در گزارشــی مدعی شــده که ایران هزاران 
ســانتریفیوژ جدید نصب کرده اســت. به گزارش ایسنا، براساس 
گزارشی که خبرگزاری فرانسه منتشر کرده، آژانس هسته ای سازمان 
ملل تایید کرده است که ایران حدود 6000 سانتریفیوژ جدید برای 
غنی ســازی اورانیوم نصب کرده است. طبق این گزارش، تهران به 
آژانــس اطلاع داده بود که قصد دارد حدود 6000 ســانتریفیوژ را 
در ســایت های خود در فردو و نطنز برای غنی سازی اورانیوم تا 5 
درصد تغذیه کند که بالاتر از حد 3.6۷ درصدی اســت که تهران 
در ســال 2015 با آن موافقت کرده بود. گزارش آژانس در شرایطی 
مطرح می شــود که رویترز پیش تر مدعی شــد که ایران به آژانس 
اطلاع داده کــه قصد دارد برای غنی ســازی اورانیوم تا خلوص 5 
درصد به 8 آبشــار ســانتریفیوژ آی. آرIR6( 6( که اخیرا در فردو 
نصب شده است، اورانیوم تزریق کند. این درحالی است که شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اخیراً قطعنامه ای با پیشــنهاد 

انگلیس، آلمان، فرانسه و آمریکا علیه ایران صادر کرد.
نکته سوم اما مســاله ای به نام ترامپ است. رویترز در گزارش 
خود که جمعه )29 نوامبر( منتشر کرد به نقل از کلسی داونپورت، 
مدیر سیاســت منع اشــاعه در گــروه حمایــت از انجمن کنترل 
تســلیحات، نوشــت: »تا زمانی که ترامپ به قدرت نرسد یا هیچ 
صحبتی جدی در مورد حاشــیه های یک توافــق صورت نگیرد، 
توافقی حاصل نخواهد شــد«. رویترز همچنین نوشــته است که 
مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی در ژنو درحالی انجام می شــود 
که اگرچه آتش بس در لبنان اجرایی شــده اما نتانیاهو در اظهارات 

خود بیان کرده که اسرائیل به دنبال تمرکز بر ایران است. 
این موضوع از آن منظر مهم اســت که بســیاری بر این عقیده 
هســتند که ترامپ پس از ورود به کاخ  ســفید در 20 ژانویه ممکن 
اســت تحت تاثیر زمزمه های مخرب نتانیاهو و تیم محافظه کارش 

قرار بگیرد.
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مراســم یادبود محمود حکیمی، منیژه وکیلــی، محمدعلی علومی، 
کورش صفوی، امیلی امرایی، بتول فیروزان و اکرم امینی با عنوان »یاد 
بعضی نفرات«، پنج شنبه 8 آذر در محل انجمن نویسندگان کودک و 

نوجوان برگزار شد.
فریــدون عموزاده خلیلی، رئیــس انجمن نویســندگان کودکان 
و نوجوانان با اشــاره به اینکه این نشســت برای یادبود نویسندگان و 
فعالان ادبیات کودک و نوجوان برگزار می شــود، گفت: »از آنجا که 
نویسنده با آثارش تعریف می شــود و وجود و هویت او، قلمش بوده 
و اثری که برجای می گذارد، می توانیم بگوییم این عزیزان در میان ما 
هستند و هم چنان می توانیم از نقش و احساس و دانش آن ها استفاده 
کنیم«. سپس علی کاشفی خوانساری، نویسنده و از اعضای انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان در سخنانی گفت: »در این مراسم یادی 

می کنیم از چند دوســت و همکارمان که اخیراً 
از میان ما رفتند و جای شــان خالی است. این 
حداقل کاری است که به پاس یک عمر دوستی 

و همراهی از ما برمی آمد«.

 Wایران دوست مسلمان 
ســیدمحمدعلی رفیعی، نویســنده و منتقد 
ادبــی، در ســخنانی مکتــوب دربــاره محمود 
حکیمی، گفت: »حکیمی درباره شخصیت های 
گوناگون نوشــت که همه یک ویژگی مشــترک 
داشــتند و آن خدمــت بــه ایران و پیشــرفت و 
ســربلندی ایران بود. حکیمی ایران دوست بود و 

گاهی  مسلمانی معتقد. ایران را با اسلام می خواست اما اسلامی که آ
و آزادی و عدالــت با خود بیاورد. رفاه، امنیت، پیشــرفت ایران را به 
مردمش ببخشیدو... نوشــته های او با همه تنوع و موضوع و قالب، 
در جهت گیری در راســتای تحقق این ویژگی ها و ســتیز با موانع آن 
است. حکیمی ستایش گر امیرکبیر، مصدق، شریعتی و بازرگان بود. 
بسیاری از اهالی امروز فرهنگ، محمود حکیمی را خاطره ناب دوران 

نوجوانی خود می دانند«.

 W مراقبتی که نشد
وحید نیکخــواه آزاد، تهیه کننده و نویســنده هم در ســخنانی به 
خاطره بازی درباره کیومرث پوراحمد پرداخت و گفت: »بعد از این که 
پوراحمد رفت، خیلی  پیش آمد که از من می پرسیدند بالاخره چی شد 
که کیومرث از دنیا رفت؟ حرف وحدیث و شایعه دربارۀ این اتفاق زیاد 
اســت. شاید مهم باشد که چطور از دنیا رفت اما مهم تر این که چطور 
زندگی کرد؟ چقدر حیف مدیران فرهنگی ما حواس شــان به افرادی 
مثل کیومرث که با تلاش شــخصی، مــرارت و خون جگرخوردن و 
با صرف بودجۀ عمومی و آزمون و خطا اســتاد شــده اند و به جایی 
می رسند، مراقبت لازم را ندارند. فیلم سازان ما به مراقبت نیاز دارند، 
متأســفانه آخرین فیلم های فیلم سازان مطرح ما، بدترین فیلم هاست 
علتش هم مشــخص است، آن شــأن و جایگاه بالایی دارند، نیروی 
جوانی هم ندارند که به هر دری بزنند و هر شــرایطی را بپذیرند. چون 
شأن شــان رعایت نمی شــود، کار را کوچک می کنند که عملی شود. 
پوراحمد و مهرجویی بدترین فیلم های شان را سال های آخر ساختند 
و در مصاحبه هایی که داشتند، صریحاً گفته اند این ها بلایی است که 
سانسور سرشان آورده. امیدوارم در دورۀ جدید دیگر این طور نباشد«.

 Wدیگر بابا نیستم فقط پدرم 
مهدی فیروزان، نویســنده و فعال فرهنگی، ســخنان خود را دربارۀ 
دخترش بتول فیروزان با شــعر هوشنگ ابتهاج )سایه( با عنوان »سماع 
ســوختن« )آه از آن رفتگان بی برگشت( آغاز کرد و گفت: »حتماً دوست 
نداریــد، حال وهوای خــودم را بگویم، حال وهوای یک پــدر که فرزند 
خودش، آن هم یک دختر را ازدســت  داده است. بعد از او احساس کردم 
دیگر بابا نیســتم، فقط پدرم. پدر دو پســر شاخ و شمشاد اما بابا نیستم. 
بتول هم دختر عادی ای نبود. اگر یکی از تعاریف انسان، انتخاب و عمل 
باشد، بتول آدم اخلاقی چه در انتخاب و چه در عمل. بسیار سخت کوش 
بود. بســیار فرد اخلاقی، منضبط و معتقدی بود. سوگ دو چیز را همراه 
دارد: آتش حســرت که بسیار ســوزاننده است و بُعد دیگر سوگ دلتنگی 
اســت که به موازات آتش از دســت  دادن اتفاق می افتد. آتش به مرور رفع 

می شود اما دلتنگی باقی می ماند. البته این دلتنگی ارزش ساخت می دهد، 
ما این انرژی منفی را به کارهایی که او داشــت، تبدیل کردیم و نتیجه کار 
شکل گیری »جایزه تفکر انتقادی« بود. چون خودش فرد سخت گیری بود 
با سخت گیری کار می کنیم. جلسات این چنینی هم آدم را منقلب می کند و 

هم آدم را خوشحال می کند«.

 Wنباید هنرمند مهجور باشد
دیگر سخنران این مراسم، عرفان علومی، فرزند محمدعلی علومی 
بود که در ســخنانی مکتوب درباره جهان بینی این نویسنده گفت: »او 
در دوره نوجوانی با آرمان های انقلابی و عدالت خواهی آشــنا شده بود 
و چون پتانسیلش را داشــته این مفاهیم در روح و روانش اثر گذاشته 
و این موضوعات در آثار و رفتارش نمود داشــت. زندگی اش به خاطر 
ارزش هایی که به آن معتقد بود، پر بود از مشــکلات و سختی ها. پدرم 
آدمــی کم توقع و قانع بــود. او فقط می خواســت حداقل هایی برای 
زندگی داشــته باشد و کلبه  کاه گلی داشــت و با شناختی که از او دارم 
کلبــه کاه گلی را به کاخ ترجیح می داد. آثــارش تحت  تأثیر ارزش های 
والا و روحیــۀ عدالت خواهی خواهد بــود و مخاطب باید ربط موارد 
داستان را رمزگشایی کند تا متوجه اصل پیام ها شود. وظیفه کسانی که 
می خواهند تصمیمات فرهنگی در سطح کلان تأثیرگذار باشد، باید یاد 
بگیرند هنر و فرهنگ چیســت؟ فرهنگ سازی چطور اتفاق می افتد؟ 
بســیاری خون جگر خوردن باسرسختی و مقاومت در راه ناهموار، به 
کوهی از دانش تبدیل شــدند. چرا نباید از آن ها اســتفاده شود. نباید 
در جامعۀ هنرمند و هنرمندان این قدر مهجور باشــد. پدرم معتقد بود 
فرهنگ و هنر به درد جامعه اکنــون نمی خورد. من و خواهر و مادرم 

افتخار می کنیم، ارثی که پدرمان برایمان گذاشت، ارث معنوی بود.«

 Wنمی توان متصور شوم که نیست 
ندا عابد، مدیر مجلۀ آزما هم در ســخنانی از کوروش صفوی یاد 
کرد و گفت: »او آنقدر زنده و شــوخ طبع بود که بعد از گذشت بیش از 
یک ســال نمی توانم متصور شوم که نیست. او با ترجمه و کتاب هایش 
دریچــه ای را دربــاره زبان شناســی باز کــرد اگــر فارغ التحصیلان 
زبان شناســی داریم به دلیل چیزهایی اســت که او نوشــت. صفوی 
خلق وخوی مهربانی داشــت. عاشــقانه  معلم بود، بچه ها را دوست 
داشت و اولین مترجم کتاب »دنیای سوفی« بود. اصل کتاب به زبان 
آلمانی نوشــته شده اما او از زبان انگلیسی ترجمه کرد؛ درحالی  که به 
آلمانی مسلط بود و وقتی دلیل این موضوع را پرسیدم، گفت تا کتاب به 

زبان آلمانی به دستم برسد، دیر می شود«.
علیرضا حافظی، نویســنده و از اعضــای انجمن هم دربارۀ منیژه 
وکیلی، همسرش گفت: »همسرم مراحل متفاوت 
و متضادی را ســپری کرد؛ ایامی در داستان های 
فولکلور آذربایجان شرقی کار کرد و ایامی داستان 
نوشت و بعد هم به شــیوه داستان گویی بزرگان و 
فنون داستان نویســی در ادبیات کهن پرداخت، 
می خواســت بداند چه فنونی در داستان نویسی 
بزرگان داشتیم اما نتیجۀ تحقیقاتش عرضه نشده 
اســت؛ چون فکر می کنم ناتمام باشد. او قصه 
نیمه بلندی هم دارد که برای ویراســتاری به من 
ســپرد اما ویراســتاری نکردم و از این کار پرهیز 

داشتم«.

 Wمراقبم بود
اســدالله امرایی، مترجم و پدر نیلوفر امرایی هم با بیان این که وقتی 
لیســت را نگاه می کردم دیــدم صاحب عزا همه هســتم و با هر کدام 
خاطره ای دارم، گفت: » نیلوفر مانند هر دختر دیگری عشــق و علاقۀ 

خاصی به پدر داشت و در واقع یک جورهایی مراقب من بود.
بســیاری از فعالیت های عام المنفعه نیلوفر خبر نداشــتیم و بعد 
از مرگش بود که متوجه این موارد شــدیم. نیلــو در خانه یاور مادرش 
بود، کمک من بود. او با کتاب بزرگ  شــده بود و اســباب بازی هایش 
کتاب بود و تا آخر هم همین طور بــود، باقی صالحاتش کتابخانه اش 
اســت؛ کتابخانه ای در روستای دورافتاده ای در کهگیلویه وبویراحمد 

و مدرسه ای در تایباد«.

 Wامید را از هم دریغ نکنیم 
رضا نساجی، جامعه شناس و مدیر انتشارات مردم نگار هم سخنران 
پایانی مراســم بــود که دربارۀ اکــرم امینی صحبت کرد. او با اشــاره 
به این که دوســتی را از دســت داده، گفت: »ناراحتی دیگرم از جنس 
فقدان هم نســل خودم است. نسلی که گاهی امیدی برای زندگی ندارد 
و به همین دلیل زندگی ای تشــکیل نداده و فرزندی ندارد. از آســمان 
و زمین اندوه می بارد. حســرت و انــدوه، بیمارهای عجیبی وغریب، 
ســرطان و گاه انتحار در جوانان را می بینیم که حق شان نیست. انتحار 
امر روان شناسانه نیست، بلکه امر جامعه شناسانه است. شاید جوانان 
بســیار دوندگی کنند اما به  جایی نرسند. برای مان اندوه می بارد و باید 
هوای هم را داشته باشیم. امید را از هم دریغ نکنید. امید شاید عینیت 
نداشته نداشته باشد. امید مانند چک بی محل است و شاید لازم است 

این چک بی محل را به هم قرض بدهیم تا فرد چند دوام بیاورد«.

یادبود نویسندگان و فعالان ادبیات کودک و نوجوان در مراسم یاد بعضی نفرات

آه از آن رفتگان بی برگشت دریچه: تحلیل عادات

جایگاه فرهنگ در هرم نیازها
ارتباط رفاه اقتصادی و رشد فرهنگی

در جامعه ما آمارِ انتشــار و خرید کتاب، رفتن به ســینما 
و تئاتــر، تیراژ مطبوعات، بازدید از گالری های نقاشــی و 
حتی میزان تماشــای تلویزیون در حداقل میزان خود قرار 
دارد. به همین جهت برای ترغیــب مردم به فعالیت های 
فرهنگی، اقدامات فراوانی نیز صورت گرفته که مهم ترین 
آن تخصیص یارانه مالی برای فعالیت های فرهنگی است 
امــا تاکنون این اقدامات تأثیر قابــل توجهی درخصوص 
افزایش اســتقبال از فعالیت های فرهنگی نداشته است. 
دلیل این امر چیست؟ در این خصوص هم البته تحقیقات 
متعددی صورت گرفته است اما نتیجه قطعی گرفته نشده 
اســت، زیرا به نظر می رسد یک نکته اصلی مغفول مانده  
و آن این اســت که نیازهای فیزیولوژیک مقدم هستند و 
فعالیت هــای فرهنگــی در اجتمــاع فعالیت هایی ثانوی 
هســتند. در این خصوص یکی از بنیادی ترین نظریه ها، 
نظریه روان شناســی رفتاری سلسله مراتب نیازهای مازلو 
اســت. مازلو معتقد بود نیازهــای فیزیولوژیکی و روانی 
انگیزه اعمال ما هستند. تئوری مازلو بیان می کند اعمال 
ما به دلیل نیازهای فیزیولوژیکی و روان شناختی خاصی 

است که از ابتدایی به پیچیده پیشرفت می کنند.
آبراهام مازلو برای اولین بار مفهوم سلسله مراتب نیازها 
را سال 1943 در مقاله ای باعنوان »نظریه انگیزش انسان« 
و بار دیگــر در کتاب بعدی خود »انگیزه و شــخصیت« 
مطرح کرد. این سلســله مراتب نشان می دهد افراد قبل از 
این که سراغ سایر نیازهای پیشرفته تر بروند، برای برآوردن 
نیازهای اساســی انگیزه دارند. در حقیقت مازلو بیشــتر 
علاقه مند بود بداند چه چیزی مردم را خوشــحال می کند 

و برای رسیدن به آن هدف چه می کنند؟
مازلــو به عنوان یک انســان گرا معتقد بــود مردم میل 
ذاتی به پیشرفت و شکوفایی دارند اما برای رسیدن به این 
هدف نهایی، تعدادی نیاز اساســی دیگر ازجمله نیازهای 
فیزیولوژیکی باید برآورده شــود. نیازهای فیزیولوژیکی 
شامل آن هایی است که برای بقا حیاتی هستند. چند نمونه 
از نیازهــای فیزیولوژیکی عبارتند از: غــذا، آب و نفس 
کشــیدن. علاوه بر نیازهای اولیه تغذیه، هوا و تنظیم دما، 
نیازهای فیزیولوژیکی شامل سرپناه و لباس نیز می شود. 
مازلــو فرزندآوری را نیز در این ســطح از سلســله مراتب 
گنجاند، زیرا برای بقا و تکثیرگونه ضروری است. در سطح 
دوم سلسله مراتب مزلو، نیازها کمی پیچیده تر می شوند. در 
این ســطح نیاز به امنیت اولویت دارد. برخی از نیازهای 
اساسی امنیت و ایمنی عبارتند از: امنیت مالی، سلامتی و 
تندرستی، ایمنی در برابر حوادث و جراحات، یافتن شغل، 
دریافت بیمه درمانی و مراقبت های بهداشتی، کمک مالی 
به حساب پس انداز و نقل مکان به محله ای امن تر، همگی 
نمونه هایی از اقداماتی هستند که با انگیزه نیازهای امنیتی 
و ایمنی انجام می شــوند. ســطوح ایمنی و فیزیولوژیکی 
سلسله مراتب نیازهای مازلو با هم آنچه را که اغلب به عنوان 
»نیازهای اساسی« نامیده می شود، تشکیل می دهند. در 
سطح بعد نیازهای اجتماعی قرار دارد. نیازهای اجتماعی 
در سلسله مراتب مزلو شامل محبت، پذیرش و تعلق است. 
در این ســطح نیاز به روابط عاطفی رفتار انسان را به پیش 
می برد. برخــی از مواردی که این نیــاز را برآورده می کند 
عبارتند از: پیوندهای دوستانه، روابط خانوادگی، حضور 
در گروه های اجتماعی و ســازمان های مذهبی. در سطح 
چهارم سلسله مراتب مزلو نیاز به قدردانی و احترام است. 
هنگامی که نیازهای سه سطح پایین برآورده شد، نیازهای 
احترام شروع به ایفای نقش برجسته تری در رفتار انگیزشی 
می کنند. در این ســطح، جلب احترام و قدردانی دیگران 
اهمیــت فزاینده ای پیدا می کند، زیرا مردم باید احســاس 
کنند که دیگران برایشان ارزش قائل هستند. مشارکت در 
موفقیت های تحصیلی، مشارکت  فعالیت های حرفه ای، 
ورزشی یا تیمی و سرگرمی های شخصی، همگی می توانند 
در برآوردن نیازهای احترام نقش داشته باشند. در نهایت 
در بالاترین سلسله مراتب مازلو، نیازهای خودشکوفایی و 
پیشــرفت وجود دارند که فعالیت های فرهنگی نیز بخش 
مهمی از آن هاست. بدیهی اســت برای دست یابی به این 
وضعیت نهایی؛ باید مقدمات آن قبلًا برای افراد فراهم شده 
باشد. مازلو با اشاره به این نیازها می نویسد: »آنچه که یک 

انسان می تواند باشد، باید باشد«.

حسن محرابی
پژوهش گر
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همه انسان ها با به پا ســن  گذاشتن به  نوعی با ترس از تغییر در 
بدن خود و بروز بیماری های مختلف زندگی می کنند. وحشت از پیر 
شدن به این معناست که فرد حس می کند که بدنش درحال خیانت 
کردن به اوســت و برخی هم به شکل وسواس گونه ترس از بیماری 
دارند. به نمایش گذاشــتن اثــری از این دســت از موضوعات در 
 Body Harror سینما، هراس اجتماعی نام دارد. هراس اجتماعی یا
زیرگونه ای از ژانر وحشت است که با تغییرات خواسته یا ناخواسته 
در بــدن آدمی ســر  کار دارد و این تغییرات به شــکلی اغراق آمیز و 
وحشتناک به نمایش درمی آید. تغییرات جسم به تغییرات ذهن در 
نهایت تغییر در محیط اطراف می رســد و فیلمسازان علاقه مند به 
این حوزه، ترس هایی را به شکل هراس اجتماعی در مخاطب پدید 
می آورند تا او احســاس وحشــت کند. فیلم »ماده« که این روزها 
از بحث برانگیزترین فیلم های پاییزی به  شــمار می رود، نخســتین 
 بار در جشــنواره کن 2024 محصول فرانسه، آمریکا و انگلستان به 
نمایش درآمد. نویسنده و کارگردان این فیلم تکان دهنده، کارگردان 
زن فرانســوی کورتلی فارژای است. »ماده« در جشنواره کن مورد 
پسند مخاطبان و منتقدان قرار گرفت و در سالن نمایش 13 دقیقه 
مورد تشــویق قرار گرفت. »ماده« که در ژانر ترســناک و علمی و 
تخیلی ساخته شده با بازی دمی مور، مارگارت کوالی و دنیس کوئید 
از مجذوب ترین آثاری اســت که خارج از قلمرو واقعیت، دنیایش 
را می ســازد. داستان درباره یک مجری ســتاره برنامه تلویزیونی، 
الیزابت اســپارکل و از ســتارگان هالیوود اســت که در پیاده روی 
مشــاهیر، ســتاره ای از آن خود کرده و حالا با بالا رفتن سن اش، 
مدیر برنامه به دنبال جایگزین کردن یک دختر جوان است و الیزابت 
تصمیم می گیرد با تزریق یک ماده، ورژن جدیدی از خود بســازد و 
سرنوشــتش را تغییر دهد. در خلاصه داســتان آمده است: آیا تا به 
حال رویای نسخه بهتری از خودتان را دیده اید؟ خود شما در نسخه 
بهتــر از هر نظر. باید این محصــول جدید را امتحان کنید که به آن 
»ماده «می گویند، زندگی من را تغییر داد. با »ماده« می توانید یک 
نســخه دیگر از خودتان را بسازید. جوان تر ،زیباتر و کامل تر. فقط 
باید زمان به اشتراک بگذارید.یک هفته برای یکی. یک هفته برای 
دیگری. تعادل کامل هفت روزه، ساده است، نه؟ اگر تعادل برقرار 

باشد چه چیزی ممکن است، اشتباه پیش برود. 

در فیلم پیش از شــروع معرفی شخصیت ها، یک زرده تخم مرغ را 
نشان می دهد که با نمایش یک تزریق، تبدیل به دو زرده می شود و در 
اینجاست که فیلم اعلام وجود می کند. الیزابت که در سن 50  سالگی 
به ســر می برد و زیبایی و نشاط اش زبانزد عام وخاص بود حالا رو به 
افول اســت و به راحتی از سوی مدیر کانال کنار گذاشته می شود تا با 
دختری جوان تر عوض شــود و این باعث عصیان الیزابت، سلبریتی 
هالیوود می شــود. خشــم همه وجودش را در بر می گیرد که تمثیلی 
از عصیان زنان از میانسالی شــان اســت. این قضیــه چنان او را کور 
می کند که متمرکز بر بدنش می شــود. او می خواهد انتقام پیر شدنش 
را از روند طبیعی بدنش بگیرد و تصمیــم می گیرد با تزریق یک ماده 
جوان تر شــود. اما او نمی داند این کار بهایی گزاف برایش دارد. او با 
درد فیزیکی بیش از اندازه، دختری جوان را از ستون فقرات اش متولد 
می کند که این دختر به نام سو برای بقا باید از بدن الیزابت تغذیه کند، 
این مســاله به کاهش عمر الیزابت تبدیل می شود. جسم الیزابت هر 
روز پیرتر، چروکیده تر و صورتش نا زیباتر می شود. سو حالا تبدیل به 
هویتی شــده که مورد توجه صنعت هالیوود قــرار گرفته و دائم بدون 
توجه به دســتور العمل ماده به مقدار زیادی از منشأ اصلی )الیزابت( 
تغذیه می کند. این اثر تکان دهنده به ما نشان می دهد که نگاه صنعت 
رســانه تنها معطوف به زیبایی و جوانی زنان اســت و طرد شدن زنان 
میانسال از سوی جامعه مردســالار، امری طبیعی است. از آنجا که 
نام فیلم ماده است، مخاطبان فکر می کنند باید سر از کشف این ماده 
ناشــناخته و شــرکت توزیع کننده آن دربیاورند اما این در حالی است 
که فیلم درباره خشــونت و عصیان گری یــک زن که نماینده اکثریت 
زنان جامعه نسبت به نادیده گرفته شدن شان است، از این رو »ماده«، 
چالش روانی و انسانی پیچیده ای را به نمایش می گذارد. عنصر تعلیق 
از ویژگی های مهم این اثر است. فیلم نشان می دهد که جامعه چطور 
ما را به سمت وسویی می کشاند که خودمان را دوست نداشته باشیم و 
برای دوست داشته شدن باید تبدیل به شخص دیگری شویم. جامعه 
برای ما ایده آلی می ســازد که باید در آن چارچوب قرار بگیریم تا بقیه 
به ما توجه کنند و دوستمان داشته باشند و اگر خارج از آن چارچوب 
باشیم، نادیده گرفته می شویم. اجتماع یا همان سینما و اهالی رسانه 
هیچ اهمیتی به ستاره هایش نمی دهد فقط آنها را مصرف می کند. حالا 
این زایش رخ داده و سو، زنی جوان و زیبا جای الیزابت را گرفته اما نه 

الیزابت تحمل سو را دارد و نه سو تحمل او را.
الیزابت از اینکه می بیند در همه جا پوســترهای ســو قرار دارد و 
حالا تبدیل به ستاره ای شــده که خودش قبلًا آن را تجربه کرده و در 
صدر اخبار است، حسادتش برانگیخته می شود اما این درحالی است 

که بارها ما در دســتورالعمل دارو این را می بینیــم که تاکید می کند، 
شــما دو تا یکی هســتید. اما الیزابت که تبدیل به یک عجوزه شده، 
تــاب نمی آورد و می خواهد این روند به پایان برســد و از شــدت این 
حســادت، تصمیم به انتقام می گیرد. ایــن کار را با تزریق دوباره ماده 
انجام می دهــد و در اینجا ما با زایش یک هیــولای اگزجره روبه رو 
هستیم. این هیولا عجیب وغریب و مشمئزکننده، وجه دیگر عصیان 
زنان نسبت به بدن شان اســت. این صحنه های چندش آور و پاشیدن 
خون روی سر وصورت تماشاگران از سوی هیولا آنچنان چندش آور 
است که با مشاهده این اتفاقات عجیب و غیر منطقی، فیلم را فراتر از 
اثر علمی- تخیلی می بینیم و در اینجاست که مرز بین واقعیت و تخیل 
گم می شود. ما بیش از اندازه از سوی فیلمساز افراط گرایی را مشاهده 
می کنیم. این کارگردان فرانســوی، می خواهد که مخاطب اســترس 
روانی را تجربه کند اما با تزریق این حجم از خشونت، تحمل تماشاگر 
تمام می شــود. این پایان بندی شایســته این فیلم نبود چراکه علاوه بر 
آزار تماشاگر، هیچ هارمونی با ابتدای داستان ندارد و نیازی نبود زوال 
زیبایی را این چنین به تصویر بکشاند، با پایان ظریف تر می شد، اثری 
به یادماندنی به جا گذاشت. با این حال، »ماده« فیلمی است خاص 
اما این هیولا نماد نفرت انســان از خود و همان الیزابت است، نمود 
ناتوانی الیزابت برای ساخت یک هویت شخصی و مستقل. از نقاط 
قوت فیلم، انتخاب هوشــمندانه دمی مور در نقش الیزابت اسپارکل 
اســت. مور،زنی زیبا، جذاب و کاریزماتیک است که کلی فیلم های 
عاشقانه و جذاب دراماتیک را بازی کرده و حالا دست به یک تصمیم 
جســورانه زده اســت. او با بازی در این فیلم، خــودِ واقعی اش را به 
چالش کشــانده است. وی شادی، اســترس، ترس و حسادت را به 
خوبی به مخاطب در این اثر منتقل کرده و بازی چندلایه ای به تصویر 
می کشاند. توسعه این شخصیت قوی از مهم ترین دلایل موفقیت فیلم 
است. اما نباید منکر این شــویم که این کارگردان فرانسوی، یک اثر 
فمینیستی را در جامعه مردسالارانه هالیوود ارائه کرده است. »ماده«  
فیلمی اســت که سینمادوستان یا عاشــق این فیلم می شوند، یا از آن 
بدشــان می آیند چراکه با فیلمی جنون آمیز و یونیکی رو به رو می شوند 
که هراس جســمانی به بدترین شــکل در آن به نمایش درمی آید. از 
جذابیت های ماده این اســت که انســان را به تامل وا می دارد، ستاره 
منقش در پیاده روی مشاهیر به نام الیزابت اسپارکل که ابتدا کمی ترک 
می خورد  و مردی رویش سس قرمز می ریزد در انتها با آغشته شدن به 
خون خودش از بین می رود، گویا در این مدت هیچ اتفاقی رخ نداده، 
تنها یکی از ستارگان هنر از میان رفته است. در واقع خالق با ساخت 

این اثر منحصربه فرد به ما می گوید: این خودِ سینماست.

نگاهی به فیلم بحث برانگیز ماده

گزارش سینمای ایران خود ویرانگری

 داستان ظهور یک ستاره
نگاهی به کتاب بی تا: درخت ها ایستاده می میرند

بیتا فرهی چهارم آذرماه ســال گذشــته دیده از جهان فروبست و 
امســال مصادف با سالگرد درگذشتش، داســتان زندگی او به قلم 
یاســمن خلیلی فرد و به همت دخترش مهسا قریشی از نشر نظر 
منتشر شد. آنچه در نگاه اول »بی تا« را به اثر زندگینامه ای متفاوتی 
بدل می کند، رویکرد آن است. عموماً بیشتر زندگینامه ها شکل و 
شیوه  مشــابهی دارند. کتاب هایی که بیشتر به تقدیر از فرد مدنظر 
می پردازند و بعد هم چندین نفر از نزدیکان، دوســتان یا همکاران 
درباره  او یادنامه های پرتعارفی می نویســند. خلیلی فرد اما در این 
اثر، زندگی بدون سانســور بیتا فرهی را از دوران جوانی پدربزرگ 
و مادربزرگش روایت می کنــد، در فصل بعد به زندگی والدین این 
هنرمند می پردازد و پس از فصل تولد بیتا، مخاطب برای اولین  بار 
بــا جزئیاتی خاص و غیرتکراری از زندگی او رو به رو می شــود که 
شاید کمتر کسی از آنها باخبر باشد و تشریح ماهرانه  این رویدادها 
از سمت نویســنده  جوان کتاب خارق العاده اســت، گویی که او 
آن لحظات را در کنار خود بیتا فرهی زیســته و از تک تک شــان با 
خبر است. نویســنده از راوی اول شــخص برای روایت کتابش 
بهره گرفته. این هم یک ســاختار روایی جالب و جدید است. در 
مواردی که زندگینامه به قلم خود فرد نوشــته می شود چندان دور 
از ذهن نیســت که راوی، اول شــخص مفرد باشد اما درحالی  که 
بیتا فرهی درگذشته و نویسنده خود داستان را به نگارش درآورده، 
بهره گیــری از این شــیوه  روایت انتخابی ریســک پذیر و در عین 
حال درخشان اســت چراکه امکان برقراری ارتباط میان خواننده 
با شخصیت اصلی داستان بسیار بیشــتر می شود. طبق اظهارات 
خلیلی فرد و مهســا قریشــی، بیتا فرهی در زمان حیات وسوسه 
شده بوده که زندگی اش را در قالب یک داستان بلند به رشته  تحریر 
درآورد و بــه دلایلی این کار را انجــام نمی دهد و همین، جرقه ای 
می شــود در ذهن فرزند او که رویای مــادر را پس از فوت، عملی 

سازد و برای دستیابی به این هدف از یاسمن 
خلیلی فــرد منتقد و نویســنده  جوانی کمک 
می گیرد که تجربه  نگارش چند رمان پرفروش 
را در کارنامــه  ادبی اش دارد و در عین حال از 
نزدیک ترین دوستان بیتا فرهی نیز بوده است. 
گــردآوری اطلاعات منســجم و طبقه بندی 
 شده ای که خلیلی فرد آنها را به شکل ملموسی 
در داستان به کار می گیرد بی تردید کار آسانی 
نیســت، آن  هم در مدت  زمان محدود پس از 
درگذشت بیتا فرهی و ســپری شدن مراحل 
قانونی و اداری ثبت و دریافت مجوز و انتشار 

اثر و در این بازه  زمانی اندک نویسنده با دقت و وسواسی مثال زدنی 
از عهده  این کار برآمده اســت. کتاب، زندگی بیتا را روایت می کند 
و بدیهی  اســت که ســینمای این بازیگر بزرگ جدا از زندگی اش 
نیســت. بنابراین مخاطب خود را با جزئیات و داده های جالبی از 
زندگی هنری فرهی رو به رو می بیند که شاید برای نخستین  بار آنها 
را می شــنود. اینکه خانم فرهی در جریان حضور حرفه ای اش در 
سینما چه آسیب هایی دیده است و چگونه کوشیده همچون درختی 
استوار، این ناملایمات و ناهنجاری ها را طی نزدیک به چهار دهه 
فعالیت هنری به دوش بکشــد و سر فرود نیاورد. مثلًا از مواردی 
که خواننده را حیــن خواندن کتاب اندوهگین می ســازد، نادیده 
گرفته شدن فرهی در جشنواره هاســت. اینکه بازیگری که در آثار 
کارگردانان بزرگی چون مهرجویی، کیمیایی، بنی اعتماد، فرمان آرا، 
مهدی فخیم زاده، داریوش فرهنگ و ... خوش درخشیده، بارها 
نامزد سیمرغ بلورین جشــنواره  فیلم فجر می شود اما هیچ گاه این 
جایزه بــه او تعلق نمی گیرد از بی عدالتی های بزرگی ا ســت که به 
نظر می رســد فرهــی در کمال تلخی اش، خــود آن را پذیرفته و با 
آن کنار آمــده بود. از خلاقیت های دیگر ایــن کتاب که به لحاظ 
زیبایی شناسی نیز اثری متفاوت در ادبیات ایران محسوب می شود و 
گرافیک جذابی دارد، می توان به استفاده از دست خط و اشعار این 
بازیگر لابه لای صفحات کتاب اشــاره کرد. این اشعار نه براساس 
تاریخ بلکه براســاس ارتباط محتوایی شــان با فصل های مختلف 
کتاب در آن قــرار گرفته اند و در مخاطب حــس همذات پنداری 
ایجاد می کنند. قلم یاســمن خلیلی فرد روان اســت. او می کوشد 
با نثر رونده  خود و نوشــتن دیالوگ هایی ملموس برای کاراکترها، 
اثر را بــرای کلیــه  مخاطبان وسوســه کننده کند. بــا تمامی این 
توضیحات »بی تا: درخت ها ایستاده می میرند« فراتر از یک کتاب 
زندگینامه ای مرســوم است. کتابی که جذابیت های سینمایی آن با 
فراز ونشیب های زندگی یک بازیگر محبوب درهم آمیخته می شود و 
نه   تنها اثر مهمی در کارنامه  خلیلی فرد بلکه اثری مهم برای ادبیات 

و سینمای ایران محسوب می شود.

فرزانه متین
گروه سینما

فرحناز وحدانی
گزارشگر
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گزارش ویژه

در هفته بسیج تحقق یافت:

بازدید علمی و پژوهشی بسیجیان 
 استان از انبار نفت شهید برزگر 

منطقه چالوس

ســاری - دهقان: به گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
از روابط عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه چالوس، جمعی از فرماندهان و اعضای شورای 
بسیج در سطح استان طی بازدید از انبار نفت از فرایند و 
مأموریت های شرکت در راستای خدمت رسانی بی وقفه 
و همچنین کنترل های کمی و کیفی فرآورده های نفتی و 

گاه شدند. نکات مهم ایمنی آ
تورج امانــی مدیر منطقه چالوس ضمن عرض خیر 
مقدم گفت: بســیج یک رسانه اســت. نقش مهمی در 
تبیین دارد که با رویکرد جهــادی به صورت فراگیر در 
میدان ایفای نقش می نماید. بســیجی بــه عنوان یک 
رســانه باید منعکس کننده فعالیت هــا و خدمات موثر 
دستگاه های اجرایی در راستای منویات نظام و خدمات 
مطلوب به مردم باشد تا فرصت را از نگاه پلید دشمن در 

ایجاد شبهه و اطلاع رسانی غلط بگیرد.
در پایان از ســوی کارشناسان ذیربط نکات مهم در 
زمینه کنترل های کمی و کیفی در شرکت و جایگاه های 
سوخت و همچنین ایمنی در جایگاه ها مطرح و با توجه 
به وجود ضریب بــالای ایمنی در منطقه، مانور اطفای 

حریق توسط واحد اچ اس ای اجرا شد.

بازارهای ارز، ســکه و ســهام در نخســتین هفته آذرماه معامله گران را 
غافلگیر کردند. در حالی که به نظر می رسید، صدور قطعنامه ضد ایرانی 
توســط شــورای حکام، وضعیت بازارهای داخلی را آشفته کند؛ چنین 
اتفاقی رخ نداد و بازارها پیام معکوس از این قطعنامه گرفتند. به این ترتیب 
یک هفته معاملاتی دیگر در بازارها به اتمام رســید و در این میان بورس 
تهران توانست بازار برنده هفته لقب بگیرد. در جریان معاملات هفته قبل، 
شــاخص کل با رشــد ۷/43 درصدی همراه شد؛ شاخص هم وزن رشد 
6/5 درصدی را تجربه کرد و شاخص کل فرابورس هم با افزایش ارتفاع 
4/94 درصدی همراه شــد. دلار نیز در مجموع هفته آرامی را پشت سر 
گذاشت و عمده نوســانات شاخص ارزی در کانال 69 هزار تومان اتفاق 

افتاد. در بازار طلا و سکه نیز از حجم تقاضا کاسته شده است. 
رشــد قابل توجه شاخص کل، افزایش ارزش معاملات و ورود پول از 
سوی سرمایه گذاران خرد همگی نشان از تغییرات مثبت و تقویت فضای 
خوش بینی در این بازار دارد. دلار آزاد نیز پس از صعود موقت به کانال ۷0 
هزارتومــان در واکنش به صدور قطعنامه علیه ایران بلافاصله تحت تاثیر 
خبر شــروع مجدد مذاکرات هسته ای پس از دو ســال وقفه در ژنو وارد 

کانال 68 هزارتومان شد.
اما افت قیمت در بازار ســکه شــدیدتر بود.کاهش شدید ارزش طلا 
در معاملات جهانی ســبب شد؛ سکه طلا امامی که هفته را در کانال 53 
میلیون تومان شروع کرده بود؛ کانال 51 میلیون تومان را مجددا لمس کند. 
بورس نیز با رشــدی ۷.43 درصدی به محــدوده دو میلیون و 426 هزار 
واحد رسید و بهترین عملکرد هفتگی خود در 65 هفته اخیر را ثبت کرد. 
معاملات هفته دوم آذرماه در حالی آغاز خواهد شــد که خبر آتش بس در 
مرز لبنان، معامله گران را به آرامش دعوت می کند. از سویی اگر از نشست 
نمایندگان کشور و طرفین اروپایی، خبری مثبت منتشر شود؛ این امر روند 

بازارها به ویژه ارز را تغییر خواهد داد.

 Wبازار رکورد شکن
داســتان هفتگی بازارهــا را ابتدا از بورس تهران شــروع می کنیم که 
شاهد رکوردشکنی های کم ســابقه بود. بورس تهران یکی از توفانی ترین 
هفته های خود در ســال جاری را در هفته گذشته تجربه کرد. در هفته ای 
که گذشت، شاخص کل در مقیاس هفتگی با رشد ۷/43 درصدی همراه 
شد و بهترین رشد 65 هفته معاملاتی اخیر را به ثبت رساند. آخرین  باری 
که شــاخص کل در مقیاس هفتگی، رشــدی بیش از این به ثبت رسانده 
بود به هفته نخست شــهریور سال گذشته بازمی گردد که شاخص 8/12 
درصد بر ارتفاع خود افزوده بود. شــاخص هم وزن نیز در معاملات هفته 
گذشــته با رشد 6/5 درصدی همراه شــد و شاخص کل فرابورس هم با 
افزایش 4/94 درصدی همراه شــد. شاخص کل بورس تهران در دومین 
روز آبان  ماه کف یک میلیون و 9۷0 هزارواحدی را تجربه کرد و پس از آن 
در مســیر صعودی گام برداشته است. بعد از دوم آبان  ماه، بازار شاهد 25 
روز معاملاتی بوده اســت که شاخص کل در 21 روز از این 25 روز جامه 
ســبز بر تن کرده و تنها در چهار روز با کاهش ارتفاع همراه شده است. با 
ثبت بازدهی مثبت در هفته گذشته، نماگرهای سهامی برای سومین هفته 

متوالی با رشد همراه شدند. نکته جالب توجه این است که شاخص کل در 
سه هفته اخیر توانسته رشد بیش از 5 درصد را به ثبت برساند. در دوم آبان 
که شــاخص کل کف یک میلیون و 9۷0 هزارواحدی را تجربه کرد، افت 
شــاخص از ابتدای سال به 10/2 درصد رسیده بود اما شاخص با حرکت 
خود در مســیر صعودی تمام افتی که از ابتدای ســال متحمل شده بود را 
جبران کرد و اکنون بازدهی شاخص از ابتدای سال به 10/5 درصد رسیده 
است. شاخص کل در روز سه شنبه، کانال دو میلیون و 400 هزارواحدی 
را فتح کرد؛ آخرین  باری که شــاخص کل در کانال مذکور قرار داشت به 
هفدهم اردیبهشــت  ماه سال گذشته بازمی گردد و شاخص پس از 19 ماه 
معاملاتی، موفق به بازپس گیری محدوده مذکور شــد. قله تاریخی نماگر 
اصلی بازار ســهام، محدوده دو میلیون و 535 هزار واحد اســت که در 
اردیبهشــت سال گذشته تجربه شــده و فتح دوباره این محدوده در روند 
صعودی فعلی بازار ســهام چندان دور از ذهن نیست. بازار سهام در سال 
جاری تحت تاثیر انواع و اقســام ریسک ها، روزهای تاریکی را پشت سر 
گذاشت و پارامترهایی مانند نسبت قیمت به سود تاریخی و ارزش دلاری 
بازار ســهام به کف چندین  ساله خود رســید، در چنین شرایطی محتمل 
بود که بازار با فروکش ریســک ها در مسیر صعودی قرار خواهد گرفت و 
بخش اعظم افت هایی که به سهامداران تحمیل شده، جبران خواهد شد. 
همیــن موضوع نیز رنگ واقعیت به خود گرفــت و بازار با تغییر فاز خود 
نســبت به کف تجربه  شده در دوم آبان  ماه، رشــد قابل توجهی را در اکثر 
نمادها، صندوق ها و شاخص های سهامی تجربه کرده است. بررسی های 
آماری نشان دهنده این نکته اســت که شاخص کل از کف خود در اوایل 
آبان  ماه، رشــد 23/1 درصدی داشته و شاخص هم وزن نیز 16/9 درصد 
بر ارتفاع خود افزوده است. شاخص کل فرابورس نیز 11/6 درصد رشد 
را در این مدت تجربه کرده اســت. میانگیــن ارزش معاملات خرد بازار 
شامل سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی در هفته گذشته به 10 هزار 
و 309 میلیارد تومان رســید. در روز سه شــنبه، آیتم ارزش معاملات رقم 
16 هزار و 160 میلیارد تومان را ثبت کرد، آخرین  باری که در این پارامتر، 
ارقامی بیش از این مقدار ثبت شده بود به بیست وچهارم اردیبهشت سال 
گذشــته بازمی گردد که ارزش معاملات 1۷ هزار و 488 میلیارد تومانی در 
بازار به ثبت رســیده بود. متغیرهای بنیادی پیرامــون بازار در چند وقت 
اخیر دچار تفاوت فاحش و معناداری شــده و این موضوع به استقبال از 
جریان معاملات تالار شیشــه ای منجر شده اســت. دلار در بازار آزاد در 
حوالی کانال ۷0 هزار تومان سیر می کند، دلار نیمایی وارد کانال 51 هزار 
تومان شده و تنش های منطقه ای نیز فروکش کرده و این موضوع موجبات 
اســتقبال از بازار را فراهم کرده است. صندوق های اهرمی نیز در جریان 
معاملات هفته گذشــته با رشد قابل توجهی همراه شــدند. بررسی های 
آماری نشان دهنده این موضوع اســت که از ابتدای شروع روند صعودی 
تالار شیشه ای، شاخص کل با رشــد 23/1 درصدی همراه شده است. 
بررســی بازدهی صندوق های اهرمی از ابتدای شروع رشد شاخص کل 
نشــان می دهد که در این مــدت، صندوق مــوج 61/9 درصد بر ارتفاع 
خود افزوده اســت، صندوق شتاب با رشــد 36/4 درصدی همراه شده 
و صندوق توان افزایش 39/3 درصدی را تجربه کرده اســت. اهرم رشد 
43/8 درصدی داشته و صندوق جهش صعود 41/6 درصدی را تجربه 
کرده اســت. دو صندوق تازه تاســیس بیدار و نارنج نیز به ترتیب با رشد 
41/8 و 41/۷ درصدی همراه شــده اند. رشد بیشتر شاخص کل نسبت 
به شاخص هم وزن در این مدت نشــانگر این نکته است که در معاملات 

این روزهای بورس تهران از ســهام بزرگ، شاخص ساز و پرتراکنش تالار 
شیشه ای اســتقبال قابل  توجهی به عمل می آید؛ این روند تا زمانی ادامه 
خواهد داشــت که نمادهای بزرگ بازار به محدوده اشباع خرید برسد و 

پس از آن جریان پول راهی نمادهای کوچک بازار شود.

 Wبازار کم نوسان 
عمده نوســانات دلار در هفته گذشــته در کانال 69 هزار تومان اتفاق 
افتاد. شنبه، سوم آذرماه نرخ ارز با جهش 800 تومانی وارد کانال ۷0 هزار 
تومان شــد. روند کاهشــی در نرخ ارز در روز یک شنبه، قیمت دلار را تا 
پله های پایانی کانال 68 هزار تومان پایین کشــید. در ســه روز بعدی نیز 
دلار با نوســان اندک در کانال 69 هزار تومــان معاملات خود را پیگیری 
کرد. کاهش تنش های منطقه ایف نقش بسزایی در از بین بردن محرک های 
صعودی بازار ارز داشته و از هجوم تقاضا به این بازار جلوگیری کرده است. 
دلار نیمایی در معاملات روز چهارشــنبه به 51 هزار و ۷55 تومان رسید. 
رشــد 1/2 درصدی دلار نیمایی در حالی در هفته گذشته رخ داد که نرخ 
ارز در بازار آزاد فقط 0/6 درصد بر ارتفاع خود افزود. شکاف میان این دو 
نرخ نیز همچنان در سطح 34 درصدی قرار دارد و رشد بیشتر دلار نیمایی 
نسبت به دلار بازار آزاد از ابتدای سال به کاهش شکاف میان این دو نرخ 
منتهی شده است. برخی از تحلیلگران ارزی مدعی هستند، آتش بسی که 
میان لبنان و اسرائیل برقرار شده در نهایت به کاهش التهابات خاورمیانه 
منتج خواهد شد و به نظر می رسد که فعلًا از ناحیه ریسک های سیاسی، 
محرک قابل  توجهی در بازار ارز موجود نباشــد؛ اما ریسک های بنیادی 
همچنان به قوت خود در بازار برقرار است و مواردی مثل کسری بودجه، 
ناترازی بانک ها و ناترازی صندوق های بازنشستگی و رشد نقدینگی در 
نهایت در بلندمدت نرخ ارز را به سمت اهداف بالاتر هدایت خواهند کرد. 
بازدهــی دلار بازار آزاد از ابتدای ســال 15/3 درصد بوده و با وجود تمام 
ریسک های سیستماتیکی که در 8  ماه نخست سال جاری در کشور رخ 
داده، سیاست گذار توانسته از عهده کنترل دلار در بازار آزاد برآید و نرخ ارز 

افزایش افسارگسیخته ای را در این مدت تجربه نکرده است.

 W بازار پرنوسان 
با رشد دلار در معاملات شنبه هفته گذشته، قیمت ها در بازار طلا 
و ســکه نیز در مسیر افزایشــی قرار گرفتند و قیمت سکه وارد کانال 
52 میلیون تومان شــد. با افت قیمــت دلار و ورود به کانال 69 هزار 
تومان، قیمت ها در بازار طلا و سکه نیز در مسیر کاهشی قرار گرفت 
و ســکه با افت دو کانالی در معاملات روز چهارشــنبه در کانال 50 
میلیون تومان میان خریداران و فروشــندگان دست به دســت شد. هر 
گرم طلای 18 عیار در روز چهارشــنبه در قیمت چهار میلیون و 500 
هزار تومان معامله شد. نیم سکه با افزایش 0/56 درصد به 26 میلیون 
و ۷50 هزار تومان رســید و ربع ســکه نیز با افزایش 0/9 درصدی در 
قیمت 16 میلیون و ۷60 هزار تومان به فروش رســید. اونس جهانی 
طلا نیــز در میانه های کانال دو هــزار و 600 دلاری قرار دارد. حراج 
ســکه ها در مرکز مبادله نیز به ایستگاه سی ونهم رسیده که در مجموع 
39 حراج برگزار شــده و 505 هزار و 4۷3 قطعه ســکه به خریداران 
واگذار شــده اســت. در این 39 حراج 143 هزار و 115 قطعه سکه 
تمام، 88 هزار و 242 قطعه نیم ســکه و 2۷4 هزار و 116 ربع سکه به 

متقاضیان تخصیص داده شده است.

چرا بازارها به ریسک های سیاسی واکنش معکوس نشان دادند؟

غافلگیری پاییزی
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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جوابیه

خبر

با عنایت بــه انتقال مســئولیت های حوزه نوســازی ناوگان 
حمل ونقــل پــس از تصویــب قانــون ســاماندهی صنعت 
خــودرو و اصلاحیات بعدی آن بــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت - سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران براساس 
برنامه ریزی های انجام  شــده و تلاش همکاران این سازمان با 
اسقاط ۷۷688 دستگاه خودرو در سال 1402، خروج ناوگان 
فرســوده از سیســتم حمل ونقل کشور با رشــد 34  درصدی 
نســبت به مجموع خودروهای اسقاط شده در 4 سال ماقبل 

آن )1398-1401( همراه بوده است.
همچنین ادامه روند مذکور در ســال 1403 موجب شــده 
است با اســقاط 149486 دستگاه خودرو فرســوده تا پایان 
شــهریورماه سال جاری )6  ماهه اول سال( رشد 92  درصدی 
خروج ناوگان حمل ونقل فرســوده بیش از مجموع عملکرد 
ســال 1402 محقق شــود. این مهم در کنار افزایش 3  برابری 
تخصیــص خودرو بــه طرح های جایگزینــی در 6 ماهه اول 
سال 1403 نسبت به ســال 1402 علاو بر افزایش قابل توجه 
سرعت خروج ناوگان فرســوده از چرخه حمل ونقل کشور، 
کسب منافع قابل توجهی را به خصوص در بخش صرفه جویی 
مصــرف ســوخت، کاهش پرداخــت یارانه پنهان و کســب 
درآمدهای ارزی از محل کاهش واردات یا صادرات سوخت 
صرفه جویی شده ناشی از اســقاط خودروهای فرسوده برای 
کشور به دنبال داشته است. از سوی دیگر درخصوص نوسازی 
ناوگان حمل ونقل عمومی خصوصاً تاکسی های درحال تردد، 
آمار حدود 14000 دستگاه در 18 ماه گذشته نوسازی همچنین 
شــروع فرآیند تحویل تاکســی های برقی و ... که عملیات 
اجرایی آن بــه خصوص در ایجاد امکان بهره مندی متقاضیان 
از ارزش گواهی اسقاط مرتبط به  عنوان بخشی از آورده مالی 
ایشان جهت دریافت خودرو جایگزین عملًا با تلاش مستمر 
همکاران وزارت صمت و ستاد نوســازی ناوگان حمل ونقل 
ممکن شــده اســت. لازم به ذکر اســت؛ یقینا در اجرای این 
قبیــل پروژه های ملی، امــکان مدیریت فرآیند توســط یک 
دســتگاه وجود نداشته و نیازمند مشارکت همه طرف هاست.  
درخصوص تخصیص اعتبار منابــع حاصل از ماده 10 قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو نیز به  رغم مدیریت مستمر فرآیند 
مذکــور و وصول حدود 10 همت در قالب عوارض نوســازی 
جهت شــماره گذاری خودروهای نوشماره، تاخیر در تعریف 
ردیف بودجه و تخصیص شــماره حساب مورد نیاز به منظور 
ایجاد گردش خزانه )الزام قانونی( و تخصیص مجدد آن جهت 
اجرای طرح های نوسازی توسط سازمان برنامه و بودجه عملًا 
بهره برداری از منابع موجود را به  عنوان بخش بسیار کوچکی 
از منابع مورد نیاز جهت اجرای طرح های جایگزینی با مشکل 

مواجه کرده است.

عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی 
گفت: حدود 50 درصد ســکونتگاه های جمعیتــی ایران روی 
پهنه های فرونشســت یــا در مجاورت آن واقع شــده اند. علی 
بیت اللهی گفت: به طور کلی بررســی ها در سطح جهانی نشان 
داده که حدود سه تا پنج درصد پهنه های فرونشست زمین در کل 
دنیا نرخ فرونشست شان بالای 10 سانتی متر است و بقیه پهنه ها 
معمولًا اعداد فرونشســت پایین تری دارند. او اضافه کرد: نکته 
مهم این اســت که در کشور ما ایران در 11 استان این عدد بالای 
10 سانتی متر است. فرونشست در این 11 استان هم تنها در یک 
نقطه نیست و در چند نقطه از هر استان، فرونشست به بیش از 
10 سانتی متر در سال می رسد. به گفته او: از نظر تعدد پهنه های 
فرونشست در استان های مختلف، ایران رتبه اول جهانی را دارد. 
از نظر عدد فرونشست جزو سه کشور اول دنیا هستیم و از نظر 
وسعت درگیری ســکونتگاه های شهری و روســتایی نیز اولین 
کشــور دنیا از نظر خطر فرونشست زمین هستیم. رئیس بخش 
زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی با اشــاره به اینکه بیشترین مقدار عدد فرونشست 
زمیــن در اســتان کرمان اســت، اضافه کــرد: در ۷ کیلومتری 
جنوب غربی بهرمان، فرونشست به بالای 40 سانتی متر در سال 
می رســد. در رتبه های بعدی از جنوب اســتان البرز، محدوده 
دشت هشتگرد و قشلاق به سمت اشــتهارد و دشت قزوین با 

عدد حدود 3۷ سانتی متر در سال قرار دارند.

معض عدم تخصیص بودجه  ل
جوابیه وزارت صمت به گزارش سازندگی

زنگ خطر
ایران؛ کشور اول فرونشست جهان

گروه اجتماعی:  محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت خبر از حذف 
ترجیحی دارو داده ســت. او گفته که  » ایــن تغییر اتفاق خواهد افتاد 
و وزارت بهداشــت درحال آماده سازی برنامه های لازم برای مدیریت 
آن اســت«. موضوع حذف ارز ترجیحی از زنجیره تامین دارو باعث 
نگرانی هایی شده که ممکن اســت قیمت دارو برای بیماران افزایش 
یابد، یا مشکلات مشــابه طرح دارویار در نظام سلامت ایجاد شود. 
در تیرمــاه 1401 دولت ارز ترجیحی دارو را حذف کرد و طرح دارویار 
را اجــرا کرد که هدف آن نزدیک کردن قیمــت دارو به قیمت واقعی 
بدون افزایش هزینه برای مردم بود. بهرام عین اللهی،  وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی دولت سیزدهم گفته بود: »هدف از اجرای 
طرح دارویار این بود که وابســتگی به ارز ترجیحی و رانت ناشــی از 
آن، به تولید پویا و غیروابســته برگردد«. اما شواهد نشان می دهد که 
همچنان تولید دارو در کشور وابسته به تامین مواد اولیه از خارج است 
و اکنون نیز به  دلیل تخصیص نیافتن ارز و اســتفاده از ارز آزاد نه تنها 
پویایی از تولیدکنندگان گرفته شده بلکه کمبود دارو، سلامت مردم را 

نشانه گرفته است.
براســاس مصوبه هیات  وزیران در تاریخ دوم اردیبهشــت ســال 
جاری، داروهــا، مواد اولیه آنهــا و تجهیزات مصرفی پزشــکی که 
مشــمول ارز ترجیحی می شوند شامل »داروهای خارجی فاقد تولید 
داخل، مواد اولیه دارویی، تجهیزات و ملزومات پرشکی و مواد اولیه، 
قطعات ســاخت، قطعات یدکی آنها به جز تجهیــزات و ملزومات 
پزشــکی با مصرف خانگی، پوســت، مو و زیبایی و دندان پزشکی؛ 
تجهیــزات پزشــکی، مصرفی و توان بخشــی مورد نیــاز جانبازان و 
ایثارگران؛ شیرخشــک رگــولار،  رژیمی، فرآورده هــای متابولیک، 
غذای ویژه بیمارســتانی و مواد اولیه آنها؛ ملزومات دارویی شــامل 
محلول چشــمی و هیالورونیک اســید و مواد اولیه آنها« هستند. با 
این حال عدم تخصیص به موقع بودجه و تاخیر در پرداخت مطالبات 
داروخانه ها باعث کاهش نقدینگی شرکت های داروسازی و افزایش 
کمبود دارو شــد. بدین ترتیب کمبودهای دارویی در کشــور افزایش 
یافت و شــرکت های پخش دارو به  دلیل مشکلات نقدینگی با 1300 
میلیارد تومان چک برگشتی روبه رو شدند. این طرح نرخ رسمی تورم 
به بالاترین رقم رساند و به فاصله کوتاهی قیمت برخی اقلام دارویی 
را 3 تا ۷ برابر افزایش داد. اگرچه کارشناســان معتقدند که حذف ارز 
ترجیحی برای اصلاح سیاست های ارزی در حوزه دارو ضروری بود 
اما به دلیل مشــکلاتی همچون تاخیر در تخصیــص یارانه و کاهش 
نقدینگی، اهداف طرح دارویار به طور کامل محقق نشــد. در ســال 
اول اجرای این طرح، بیمه سلامت اعلام کرد که برای پوشش افزایش 
قیمــت دارو به ۷3 همت بودجه نیاز اســت امــا در نهایت  58800 
میلیارد تومان از منابع پیش بینی شــده بابت این طرح تخصیص یافت 

که کمتر از 85 درصد منابع مورد نیاز برای اجرای این طرح بود.
هرچند قرار بود، ارز ترجیحی تجهیزات پزشــکی نیز حذف شود 
اما درحال حاضر تجهیزات پزشکی یکی از معدود عرصه هایی است 

که همچنان ارز ترجیحی چهــار هزار و 200 تومانی دریافت می کند. 
ارز هــای نیمایی در کنــار ارز آزاد ارز های دیگری اســت که بخش 
تجهیزات پزشــکی از آن بهره می برد. با ســخنان وزیر بهداشت این 
نگرانی مطرح شــده که حذف ارز ترجیحی قیمت تجهیزات پزشکی 
را هم برای بیماران افزایش دهد، یا تجربه طرح »دارویار« برای نظام 

سلامت تکرار شود.
ظفرقندی پیش از این گفته بود: نگرانی جدی ما این است که اگر 
در نیمه دوم ســال، ارز ترجیحی تجهیزات پزشــکی را نیز مانند دارو 
حذف کنیم، بدون شــک با کمبود تجهیزات پزشکی در بیمارستان ها 
روبه رو خواهیم شد. درحال حاضر تولیدکنندگان با سه نرخ متفاوت 
برای ارز مواجه هستند و نوســانات نرخ ارز مشکلات بسیاری برای 

تولیدکنندگان و واردکنندگان ایجاد کرده است.

 W آوارگی مردم برای تامین دارو
هر روزه خبرهایی از مشــکلات شهروندان در تامین داروهای خاص 
شنیده می شود. دولت بخشی از توزیع داروهای خاص میان بیماران را 
به صورت انحصاری در اختیار گرفته است و با این وجود، در بسیاری 
از موارد، برخی ماه ها این داروهایی که باید سر وقت به بیماران برسد، 

در وزارت بهداشت موجودی ندارد.
به همیــن علت، بیمــاران و خانواده هایشــان درحالی که 
داروخانه ها از این چرخه حذف شــده اند، مجبور به تهیه دارو 
از روش های غیررســمی و بازار سیاه می شــوند. بسیاری از 
شهروندان نیز مجبورند تا این داروها را از کشورهای همسایه 

ایران مانند عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و پاکستان تهیه 
کنند.

برای این منظور برخی بیماران مجبور می شــوند به کشــورهای 
همسایه سفر کنند تا دارو بخرند و با خود به ایران منتقل کنند و برخی 
دیگر از طریق کانال های تلگرامی و وب سایت هایی که اقدام به فروش 
داروهای خاص کرده اند، داروهای خود را تامین می کنند. این گروه ها 
مدعی اند که دارو را از کشــورهای همســایه به کشور وارد می کنند. 
بــه همین دلایل، رفته رفته داروخانه ها بــار دیگر از این چرخه حذف 
شــده و علاوه بر اینکه دارو به سختی به بیماران می رسد، بسیاری از 

داروخانه ها نیز در آستانه ورشکستگی قرار گرفتند.
در جریان کمبــود دارو، مردم برای پیشــگیری از هرگونه بحران 
اقدام به دپــو کردن دارو در خانه های خود می کنند و بیشــتر افراد با 
ارائه نســخه به داروخانه های متعدد بیشــتر از نیاز چندین ماهه خود 
دارو در خانه های خود نگه داری می کنند. شــهرام کلانتری خاندانی، 
رئیس انجمن داروســازان با اشــاره به این موضوع می گوید: »همین 
موضوع باعث بالا رفتن تقاضا برای یک دارو شــده و داروخانه ملزم 
به افزایش ســفارش ها به شرکت های پخش دارو می شود. وقتی یک 
کمبود در بازار احساس می شــود، شرکت های پخش دارویی در این 

شرایط قاعده و قوانین خاصی در نظر می گیرند«.
به نظر این کارشناس، اولین آسیب کمبود و بحران دارو در کشور 
دامن داروخانه داران را گرفته است و تغییر سیستم تسویه داروخانه داران 
با شــرکت های پخش دارو یک بحران نقدینگی برای داروخانه ها به 

وجود می آورد که هیچ راهکاری برای آن در دسترس نیست.

وزیر بهداشت می گوید: دولت سال آینده ارز ترجیحی دارو را حذف خواهد کرد 

خبر غافلگیرانه ظفرقندی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

شنبه 7 مهر   
وضع بد نقدینگی صنایع

آقای ]حســین[ اســفندیاری از همکاران 
حــزب جمهــوری اسلامی ]اصفهــان[  و از 
مدیران فعلی ]ســازمان[ هواپیمایی کشوری از 
اشــکالات ســازمان گفت و اظهار تمایل کرد 
که مدیریت به او واگذار شــود. از خطبه های 
جمعه دیــروز من تمجید کرد و گفت،کشــور 
نیاز بــه این مطالب دارد. آقــای ]احمدعلی[ 
طاهری ]قمی[ امام جمعه ســابق بردســیر و 
فرزنــدش آمدند؛ از برکناری خــود گله دارد و 
گفت، همان جا برای اداره حوزه علمیه پســران 

و دختران می ماند و کمک خواست.
 آقای ]حســین[ کمالی، وزیر سابق کار ]و 
امور اجتماعی[ آمد. از آقای ]محمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهــور[ گلــه دارد و گفت، مدیریت 
حزب اسلامــی کار را به عهده گرفته اســت. 
خواســتار صدور حکم مشــاورت شد و برای 
پذیرش پیشنهادهای معاونت وزرا که به ایشان 
شده، مشــورت کرد. دکتر ]احد[ میلانی برای 
احوال پرســی آمد و گفت، وضع صنایع میگو 

خیلی بد شده و ضرر می دهند. 
آقایان ]طهماســب[ مظاهری، وزیر ]امور 
اقتصادی و[ دارایی و معاونش، آقای ]مسعود[ 
کرباسیان، ]رییس کل گمرک[ آمدند. گزارشی 
از خصوصی ســازی که در دولت ســازندگی 
تصویب شده بود و تلاش برای اجرای سیاست 
خصوصی سازی و تقویت قانون سرمایه گذاری 
خارجی دادند و از وضع بد نقدینگی صنایع و 
نداشتن بازار و فشــار واردات بر تولید داخلی 
و گفتند، رشــد صادرات غیرنفتی، معلول بالا 
بــردن نرخ محصولات اســت نه زیاد شــدن 

صادرات. 
آقای ســردار قاســم ســلیمانی، ]فرمانده 
نیروی قدس ســپاه[ آمد. گفت با مســئولان 
روســیه و جبهه متحد شــمال افغانســتان و 
نماینده طالبان مذاکره  کرده و نتیجه این اســت 
که روســیه با حمله آمریکا بــه طالبان موافق 
اســت و به شــمالی ها برای جنــگ با طالبان 
کمک می کند و اُزبکستان، فرودگاه در اختیار 
آمریکا قرار می دهد و ]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر 
آمریکاســت.  انفجارات  مســئول  القاعده[، 
هدف شان کشاندن آمریکا به افغانستان است و 
فکر می کنند مثل شوروی در افغانستان، آمریکا 
ضربه کاری می خورد و به شمالی ها توصیه شده 
کــه همراه آمریکا، عملیات مشــترک نکنند و 
سلاح نگیرند ولی پول بگیرنــد و آمریکایی ها 
در پنجشــیر اقامت نکنند و آماده پیشروی در 
مناطق طالبان باشند و از آمریکا به خاطر زدن 
مردم غیرنظامی افغانســتان- اگر اتفاق افتاد- 

انتقاد کنند. 
گفت، چند نفر از کارشناسان آمریکایی برای 
بررســی اوضاع افغانستان با هلی کوپتر روسی 
به پنجشیر رفته اند و از شــمالی ها، اطلاعات 
و همکاری خواســته اند و گفته اند، علامتی در 
خطوط خود بگذارند که هواپیماهای آمریکایی 
بتوانند تشخیص دهند که بمباران شان نکنند.
گفت، پاکستانی ها دو لشکر در مرز افغانستان 
آماده کرده انــد که  کابل به تصرف شــمالی ها 
درنیاید و احتمال کودتای پاکستان علیه طالبان 
وجود دارد و پیش بینی کرد، در داخل پاکستان، 
طالبان به پاکســتان ضربــه خواهند زد و گروه 
بن لادن هم عملیــات انتقام جویی متقابل علیه 

آمریکا و همراهانش خواهند داشت.
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ژاک شــیراک، رئیس جمهور سابق فرانسه اگرچه 
به شخصیتی ضدجنگ معروف است اما در زمان 
جنگ ایران و عراق بــه  نوعی جانب دار عراق بود 
و بخشــی از میراژ های 2000 و سوپراتانداردها در 
دوران نخست وزیری او به این کشور ارسال شد تا 
معادلات جنگ به  نفع عراق پیش برود. 29 نوامبر 
برابر با 8 آذر ســالروز به دنیا آمدن این سیاستمدار 
فرانســوی اســت که بیش از چهار دهه بر آسمان 
سیاسی این کشور سایه انداخته بود و به جدی ترین 
منتقد حمله آمریکا به عراق تبدیل شد. سازندگی 
به همین مناســبت به مــرور بخشــی از زندگی، 
اقدامات و روابط دولت او با ایران پرداخته است.  

 Wاز دوران تحصیل تا ورود به کاخ الیزه
شیراک تحصیلات متوسطه را که تمام کرد 
به مدرسه عالی علوم سیاسی سپس دانشگاه 
معروف هاروارد آمریکا رفت و دوران خدمت 
سربازی خود را هم در الجزایر گذراند. او پس 
از طی این دوران، ابتدا در یک مدرســه کار را 
شروع کرد و در ســال 1962 درحالی که تنها 
30 سال داشــت به کابینه نخست وزیر وقت 
فرانســه وارد شد و در ســال 19۷2 به  عنوان 
وزیر کشاورزی از این سمت کناره گیری کرد و 
حزب »جمهوری  خواهان« را بنیاد گذاشت. 
مدتی شــهردار پاریس بود و پــس از آن هم 
برای ریاست جمهوری خیز برداشت تا سال 
1995 که برای ســومین  بار وارد رقابت شد و 
در نهایت با پیروزی در برابر رقیب به کاخ الیزه 
رفت. در آن زمان دوره های ریاست جمهوری 
در فرانســه ۷ ساله بود اما شــیراک در سال 
2000 ایــن قانــون را از طریق همه پرســی به 
5 ســال تغییر داد و نیز ســال 200۷ پس طی 
دوره دوم ریاســت جمهوری، جای خود را به 
رئیس جمهوری بعدی فرانسه داد. او نخستین 
رئیس جمهوری فرانسه بود که نقش کشورش 
در تعقیب و نابودی یهودیان در دوران اشغال 
فرانســه توســط آلمان نازی را پذیرفت و به 
جنبه های ضدانســانی سیاســت استعماری 

کشورش نیز آشکارا اذعان کرد.

 Wمختصری از روابط فرانسه و ایران 
در دوران شیراک 

در دو ســال پایانی ریاســت جمهوری اکبر 
هاشمی رفســنجانی، ژاک شــیراک هنــوز در 
کاخ الیــزه حضــور داشــت و پیــش و بعد از 
این زمــان مناســبات مهمی با ایران داشــت. 
هاشمی رفســنجانی در کتاب خاطــرات خود 
از همکاری ژاک شــیراک، نخســت وزیر وقت 
فرانســه در حوزه افرادی کــه ضدانقلاب ایران 
فعالیــت می کردند، نوشــته اســت. در همان 
زمان بود که ماجرای »جنگ ســفارتخانه ها« 
با خروج وحید گرجــی از مترجمان مورد اتهام 
ســفارت ایران در فرانســه از این کشور خاتمه 
یافت، اگرچه این موضــوع بعدها در مناظرات 
انتخاباتی، شــیراک را در برابر فرانســوا میتران 
رئیس جمهوری وقت فرانسه قرار داد. پس از آن 
ماجرا، دستگیری و در نهایت مبادله انیس نقاش 
لبنانی که بــه تلاش برای قتل شــاپور بختیار، 
نخست وزیر پیشــین ایران متهم شده بود دوباره 
این روابط را پررنگ کرد. هاشمی رفســنجانی 
در خاطرات خود در ســال 136۷ نوشته است: 
»به وزیر خارجه فرانسه که به تهران آمده، گفتم 
اگر انیس نقاش آزاد نشود ممکن است لبنانی ها 

انتقام بگیرند، آنها تهدید کرده اند«.
روابــط در دوران ریاســت جمهوری محمد 
خاتمــی بهبود یافت و آبان 13۷8 ســیدمحمد 
خاتمی بــرای دیدار با ژاک شــیراک به  پاریس 
رفت. ژاک شیراک، رئیس جمهور وقت فرانسه 
در مراسم اســتقبال از او در کاخ الیزه از پله های 
کاخ پاییــن آمد و خاتمی را در آغوش کشــید. 
پاسخ شــیراک در برابر انتقاداتی که این حرکت 
را سنت شکنی می دانست این بود که این شخص 
خاتمی است و جنبه معنوی اش فراتر از جایگاه 
سیاســی اوست. چندی بعد شــیراک به  نوعی 
از برنامه هســته ای ایران دفاع کــرد و گفت که 
دســتیابی ایران به چند بمب هســته ای چندان 
خطرناک نخواهد بــود، اگرچه او صحبت های 
خود را تغییر داد. بهمن ســال 1385 خبرگزاری 
فرانسه نوشت، اگرچه ژاک شیراک حرفی که در 
مورد برنامه هسته ای ایران زده بود را پس گرفت 
اما او اولین سردمدار یک کشور غربی بود که با 
تایید اینکه ایران ممکن است به یک قدرت مسلح 
به تسلیحات هســته ای تبدیل شــود، تابوها را 

شکست. در واقع با حضور محمود احمدی نژاد 
در رأس دولت ایران در ســال 1384 روند روابط 
را نزولی کرده بود بنابراین شــیراک حتی به نامه 

رئیس دولت نهم ایران پاسخ هم نداد.
 
 Wنگاه مثبت به سرزمین ایران

با وجود این رئیس جمهوری فرانســه در همان 
زمان هم نگاه مثبتی به ایران داشــت. او آبان سال 
1385 در مراســم اهدای نشــان لژیــون دونور، 
عالی ترین نشان افتخار فرانسه به شیرین عبادی، 
گفته بود: »شــما اهل ســرزمینی با تمدنی کهن 
هســتید که تاریخ دنیا بدان بسیار مدیون است. به 
گزارش خبرگزاری فارس در این مراســم که عصر 
دوشــنبه در کاخ الیزه برگزار شد، رئیس جمهوری 
فرانسه در نطق خود گفت: ایران به حاکمیت خود 
پایبند اســت و می خواهد در خاورمیانه و در تمام 
دنیا، نقــش خود را بازی کند. چگونه می توان این 
آرمــان به حق را درک نکرد؟ امــا چگونه می توان 
نادیده گرفت که این آرمان برایش مسئولیت بزرگی 

می آفریند؟«

 W منتقد جنگ عراق
روی دیگر ســکه، نــگاه منتقدانــه ای بود که 
شیراک نســبت به سیاست های جنگ طلبانه و به 
 ویژه جنگ آمریکا با عراق داشــت. او یک هفته 
پیش از حمله به عراق به  عنوان جدی ترین مخالف 
گفته بود: جنگ همیشــه آخرین گزینه است. او 
هشــدار داده بود که اشغال عراق به کابوسی برای 
همگان تبدیل خواهد شــد. صادق خرازی، سفیر 
اسبق ایران در فرانسه از آن زمان خاطره ای به این 
شــرح دارد:»چند روز قبل از حمله در جلسه ای 
خصوصی که با مشــاور وقت امنیت ملی فرانسه، 
موریس گودر مونتاین در کاخ الیزه داشــتم، او به 
صورت خصوصی و ســری گفت: تا دو، سه  روز 
دیگر جنگ شروع می شود، مراقب منطقه باشید! 
من صبح با پرزیدنت شــیراک جلســه خصوصی 
داشــتم، او گفت به ســفیر ایران، امروز خبر بده 
جنگ درحال وقوع است؛ ایرانی ها مراقب باشند، 
شــاید ایران هــدف بعدی آمریکا باشــد«. ژاک 
شیراک از ســال 2005 دچار ســکته مغزی شد، 
ســال های پایانی عمر خود را نیــز دچار بیماری 
آلزایمر بود و در نهایت مهر سال 1398 در سن 86 

سالگی درگذشت. 

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

بیژن الهی شــیرازی شــاعر، مترجم و نقاش ایرانی 
ســال 1324 در شــهر تهران به دنیا آمد و در نهمین 
روز آذر سال 1389 دچار سکته قلبی شد و در حین 
انتقال به بیمارستان از دنیا رفت. او را به  عنوان شاعر 
شــعر موج نو در ایران می شناسند که البته دستی هم 
در نقاشی داشــت. در سال های نوجوانی، نقاشی را 
آغاز کرده بــود اما به دلیــل مخالفت های خانواده، 
آن را رها کرد و به ســمت ادبیات رفت. در نخستین 
سال های دهه 40 خورشیدی پایش به محافل شعری 
کشــیده شــد و در آبان  ماه ســال 1343 به دعوت 
فریدون رهنما و با شعر »برف« بیژن الهی به دنیای 
مطبوعات وارد شــد. همزمان با ســیر در ادبیات و 
شــعر، زبان های یونانی، عربی، انگلیسی، آلمانی و 
فرانســه را فرا گرفت و آثــار مختلفی را ترجمه کرد. 
در ســال 1350 خورشیدی مجموعه شعری در 200 
نســخه خشــتی به نام »علف ایام« به چاپ رساند 
اما بلافاصله همه نســخه های آن را سوزاند و اجازه 
پخش کتاب را نداد. او معتقد بود که شــعر تعقیب 
حقیقت است از بی راهه و این مذهب رابطه هاست. 
امــا با شــناخت راه و رابطه اســت کــه بی راهه را 
می شناسی. یدالله رویایی، شــاعر معاصر و طراح 
شــعر حجم درباره بیژن الهی می نویسد: »در امروز 
ما، بیژن، همیشــه فردا بود. فردای او از گذشته های 
دور می آمــد و دیروز هــای دور، گاهی که شــاعر 
پس فردا می شد، وقتی که فردا را از میان برمی داشت 
به گذشــته های دورتر می برد و در این معامله غبار از 
گذشته برمی داشت، مادر لغت می شد که می برید و 
می ساخت. یک »نئولوگ« عاشق، عاشق لوگوس. 
پیش تر و بیشــتر از همه دریافته بود که زبان، نیاز به 
نئولوژی )فرس نــو( دارد و فرس نو دالانش ترجمه 
اســت«. بیژن الهی دو بار ازدواج کــرد؛ بار اول با 
غزاله علیزاده نویســنده و خالق »خانه ادریسی ها« 
و ازدواج دوم او بــا ژاله کاظمــی، نقاش، گوینده و 
مجری تلویزیون. حافظ موسوی در یادداشتی، بیژن 
الهی را این گونه وصف می کند: »یکی از رازآلودترین 
چهره های شــعر نیم قرن اخیر ایــران بود. یک دال 
بدون مدلول، یا بهتر است بگوییم دالی که مدلولش 
مخفی بود، مخفی و رازآلود، بودی که خودش را به 
نبــودن زده بود. از خودش یک غیاب ســاخته بود. 
گاهــی بر زبان دیگران حاضر می شــد. گاهی چون 
شایعه ای دهان به دهان می گشت. مرگش همان قدر 
ناگهانی و غافلگیرکننده بود که گویی می خواســته 
اســت تا دیر نشده همه جســت وجوگرانش را برای 
همیشه ناکام بگذارد. نهمین روز از نهمین ماه سال 

89 به  راحتی آب خوردن مرد«.

 شاعر راز  و نیاز 
یادی از بیژن الهی یکی از شاعران شعر موج نو سیاستمدار

ضد جنگ
به مناسبت سالرزو تولد
ژاک شیراک


